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Lietuviškoje Chicagoje
V. ZALATORIUS KELIAUS Į VAKARUS BALTIEJI MUŠA NEGRUS

Vienybes bendradarbis Vytautas Zalato
rius atostogų metu apie menesi laiko žada 
praleisti kelionėje į Amerikos siaurės va
karus. Ketina aplankyti San Francisco, 
Portlandą, Ore., Seattle, Wash., Vancouve- 
ri*, B. C., ir kitas vietoves. Keliaus auto
mobiliu kartu su šeima.

Savo įspūdžius iš kelionės, ypatingai su
sitikimus su lietuviais, žada papasakoti ir 
Vienybės skaitytojams.

J. GOBIS CHICAGOJE

Vienybes ir kitų laikraščių bendradarbis 
Juozas Gobis apie savaitę laiko praleido 
Chicagoje ir jos apylinkėse. Ilgesniam lai
kui buvo apsistojęs pas dr. Sutkų, kuris turi 
puošnią rezidenciją Home wood, Ill. Be to, 
buvo užsukęs ir į Cicero, kur vieną dieną 
praleido Zalatorių šeimoje. Čia susitiko su 
Vienybes redaktoriumi Chicagoje E. bulai
čiu, Jos bendradarbiu J. Kreivėnu Ir kitais. 
Ypatingai jam malonu buvo susipažinti su 
didžiule J. Kreivėno lituanistine biblioteka.

VIEŠNIA Iš ARGENTINOS

Nellda Hukaite, gyvenanti Buenos Aires, 
Argentinoje, dalyvavo Jaunimo Kongrese 
Chicagoje. Ji i Kongresą atvyko kaip Ar
gentinos Lietuvių Susivienijimo atstove.

Nellda yra mokytoja, nors dar tebestudl- 
juoja toliau. Ji yra gimusi Argentinoje, į 
kurią jos tėvai atvyko 1930 m. Nėra lankiu
si lietuviškos mokyklos, tačiau dar kalba 
neblogai lietuviškai ir darbuojasi lietuvių 
tarpe, o taip pat parašo Argentinos Lietu
vių Balsui.

Chicagoje Nellda buvo apsistojusi pas 
Varškę, gyv. 2315 S. 69 St. Ji taip pat apsi
lankė ir Cicero lietuvių kolonijoje, kur buvo 
susitikusi su Vienybes bendradarbiais.
♦ RAMUNĖ JUOZEVlClŪTĖ ir Jonas Rač
kauskas susituokė rugpiūčio 6 d. Marquette 
Parko liet, parapijos bažnyčioje. Ramunė 
yra buv. Lietuvos prezidento A. Stulginskio 
anūkė, Račkauskas dar yra studentas, besi
ruošiąs magistro laipsniui De Paul univer
sitete.
• ONA KAULAKIENĖ iš Miami, FU., daly
vavusi SLA seime Clevelande, vėliau užsuko 
į Chicagą ir Čia lankė savo pažįstamus. Taip 
pat iš seimų Clevelande gręždama Chicagoje 
viešėjo bruKlynlete Zose Vltaitienė. Chica
goje gyvena jos brolis Maslauskas ir sesuo.

Rasinės riaušės, iki šiol daugumoje vy- 
kurios negrų rajonuose, persimetė į baltų
jų kvartalus, jų tarpe lietuviais tirštai ap
gyventą Marquette parką, kur rezidencijas 
tūri nemaža mūsų “grietinėlės” atstovų. 
Negrai į Marquette parką pradėjo siųsti 
savo demonstrantus būk tai protesduodami 
prieš tuos nejudomojo turto pardavėjus, 
kurie atsisakė jiems parduoti ar nuomuoti 
butus vien tik baltame Marquette parke. 
Juodieji demonstrantai, kurie jau surengė 
kelis didesnius žygius į Marquette parką su 
savo talkininkais — kunigais ir seselėmis 
vienuolėmis bei baltaisiais “bytnykais”, 
buvo stipriai “pašventinti” akmenimis, 
plytomis, buteliais bei kitokiais daiktais. 
Viename jų žygyje dalyvavęs garsusis neg
rų vadas d r. King — Nobelio taikos premi
jos laimėtojas, gavo kelis akmenis į galvą. 
Daug buvo sužeistų, daug sudeginta demons
trantų automobilių, nemaža buvo suimtų.

Nekentėjusių tarpe buvo ir lietuvis kata
likų kunigas J. Juozevičius, kuriam pra
skelta galva. Suimtųjų eilėse buvo J. Bosas, 
P, Laurinaitis A. Jancauskas, M. Lukoševi
čiene ir kt. Ta proga lietuvių varda dažnai 
minėjo ir radijo, sakydami, jog riaušės vyko 
lietuviais ir lenkais apgyventame rajone.

Dr. King skundėsi, kad tokios neapykan
tos negrams iki šiolei jis niekur kitur ne
matė (net Ir pietinėse valstybėse), kaip kad 
Marquette parke.

E

DON VARNAS POSTE
♦ EDWARD ALEKSA, buvęs posto komande
ris, ir jo žmona Lee susilaukė šeimos 
prieauglio — naujagimio sūnaus.

♦ RAIMUNDAS M’ŠAUSKAS ir Edvardas 
šulaitis buvo lietuvių jaunimo kongreso ka
rių ir veteranų sekcijos prezidiume. Mi- 
šauskas vadovavo šiai sekcijai. Be jų, pre
zidiumą sudarė Aloyzas Benas iš Clevelan- 
do ir Robertas Aleksiūnas, kuris dar tebe
tarnauja JAV armijoje. Sekcijos dalyvių 
tarpe buvo ir naujai išrinktas posto koman
deris Edward Pocius.

♦ NAUJOS posto valdybos įvesdinimo iškil
mes įvyks posto namuose, 6816 S. Western 
Ave., rugsėjo 17 d, (šeštadieni*).

* I. MAKSVYTIS atvažiavo iš Australijos ir 
apie tris savaites laiko viešėjo pas savo 
broli Mykolą Maksvytį, gyvenantį Brighton 
Parko liet, kolonijoje.

♦ POSTO NARIAI yra raginami siųsti nario 
mokesti* už 1966-1967 motus. Mokestis siųs- 
tinas šiuo adresu: Mr. Alex Niprikas, 4921 
S. Avers Ave., Chicago, 111., 60632.

Argentinos lietuvaitė • Sus ivienijimo Lietuvių Argentino- 
je pasekretorė ir Argent inos Lietuviu Balso bendradarbe 
Nijolė Hukaite, kuri Jaunirno Kongreso metu viešėjo Ame
rikoje, su Vienybės red. Edvardu Šulaiciu.

V. Zalatoriaus nuotraukai

m 
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Jaunimo Centro direktorius kun. J. Kubilius pagerbtas jo 
amžiaus sukaktie s proga chicagieciu už jo nuopelnus, 4 
jungiant I iet uv iskg Veikla po vienu stogu Jaunimo Centre. 
Dešinėje PLB sekretorė Milda Lenkauskiene.

E. bulaičio nuotrauka

Mums rašo
ŠVENTOSIOS KARVĖS

♦ SANDARA — Chicagoje einantis savait
raštis skelbia tokia žinia: “Paėmė iš para
pijos iždo $206,000. Sv. Antano parapija 
(Ciceroje) buvo priversta atiduoti arkivys
kupui Coddy visus jos ižde esančius pinigus 
— viso apie $206.000. Dabar, kai reikia pa
taisyti bažnyčią, tai pinigų nėra. Nutarta 
kreiptis į arkivyskupo rastinę prašant su
teikti tam remontui bent kiek lėšų, bet kol 
kas atsakymo iš ten negauta.”

♦ ALEKSANDRAS RUŽANCOVAS-Ruža- 
niec — Liet. Bibliografinės tarnybos vedė
jas ir Knygų Lentynos redaktorius, buvo pa
laidotas is šv. Povilo bažnyčios, Danville, 
III. į to miestelio §v. Petro ir Povilo kapi
nes. Velioni* palydėjo apie 100 žmonių; kapi
nėse atsisveikinimo žodi* pasakė chlcagietis 
Bronius Kviklys. Taip pat iš Chicagos dar 
buvo nuvykę: D, Velička, A. Dundulis, Br. 
Lukštaitė ir kt.

♦ BUGLE — posto biuletenyje yra išreiš
kiama speciali padėka posto nariui Ed. Šu- 
laišiui už posto garsinimą lietuviškoje 
spaudoje. Biuleteni redaguoja buvęs posto 
komanderis Ed. Aleksa, o ji rotatoriumi 
spausdina taip pat buvęs komanderis Joseph 
Stanaitis.

Atsimenu, vieną sehą Pi- 
vošos feljetoną, kuriame ap
rašoma, kaip eilinis karei
vis pralaužė frontą, besivy
damas karvę, kuri nešėsi jo 
autą... Kitaip sakant, di
deli žygi* atlikę karve ir 
kvailys. Priešas, nutikėtai 
užkluptas tokio puolimo, nie
ko išmintingesnio nerado, 
kaip tik pasitraukti... į

♦ DIDŽIULĖS lenkų iškilmės — krikščiony
bės tūkstančio metų sukaktis Chicagoje bus 
paminėta rugpiūčio 28 d. Soldiers Field 
stadijone, kuris talpina 100,000 žmonių. Čia 
bus įyatri programa; bus ir scenų iš Len
kijos istorijos. Kaip rašo amerikiečių spau
da, čia bus pavaizduotas ir Lietuvos kara
liaus Jogailos atsivertimas ir jo vestuvės 
su Lenkijos karaliene Jadvyga. Minėjimo 
garbės pirmininkais yra visi Chicagos ar
kivyskupijos vyskupai jų tarpe ir lietuvis 
Vincent Brlzgys.
• INŽ. VYTAUTAS ŠLIUPAS, kuris dirbo 
Pakistane, kartu su žmona ir sūneliu buvo 
parvykęs Chlcagon aplankyti savo motinos. 
Jis kelionėje iš Pakistano praleido apie 5 
savaites ir buvo užsukęs į daugeli* kraštų. 
Dabar jis gavo naują paskyrimą kaip pro
jekto inžinierius į Bankoką, Thailande. 
Toje vietoje dirba ir daugiau lietuviu: inž. 
Leonas Maskaliūnas ir inž, Vladas Elfcinas.

apie kuri dar vis tebekal ba ma C b ieagoje ir 
eikis. Avižienis. Ju pokalbio tema: ,JRei-

Vaizdas iš Jaunimo Kongreso, i

kitur. Iš k. į d.:Miezel is, Remeikis, Avižienis. J u pokalbio tema 
kalaujam demokratinio politinės vadovybės sudarymo budo9'.

. D. Bielskaus nuotrauka

Jeigii Pivoša būtų gyvenęs 
kur nors arčiau Indijos, tai, 
gali būti, kad vietoje papras
tos karvės jis į ataką būtų 
paleidęs šventąją karvę, ku
rios tik vienas mėšluotos 
uodegos tekštelėjimas per 
akis jau tikintįjį* apšviečia 
dangiškos palaimos šviesa. 
Aišku, rezultatas būtų dar 
nuostabesnis. Šventoji karve 
nueitų tikinčiųjų nugaromis, 
palydima džiaugsmo ir pa
dėkos himnų.

Mūsų visuomenėje, lygiai 
kaip ir Indijoj, yra šventųjų 
karvių ir tokių pat kvailių. 
Tai kodėl mūsų priešai ir jų 
diversiniai agentai tomis 
karvėmis ir tais šventaisiais 
kvailiais negalėtų kartais 
pasinaudoti?...

Del pasirodžiusių Vieny
bės Nr. 16 ir kitoje spaudoje 
aprašymų apie girto ar su- 
kvailėjusio lyg ir kunigo bei 
kažkokių neva šaulių užpuo
limo Jaunimo Centre balanr 
džio 3 dieną šiuo tarpu tetu
riu tik tiek pasakyti, nesgi 
daugiau ką aiškinti ir griauti 
šventai tikinčiųjų ‘Tikėji
mą,” pasakyčiau, būtų tikrai 
bedieviška. Negalima. Nei...

Ne tik savo, bet ir indijo- 
niškuS įsitikinimus gerbiąs:

K. TOLIŪNAS 
1966 m, rugpiūčio 3 d. 
Chicago, III,

Korp. 
vintojl 
Įvyksta Linkų vasarvietėje, 
Christiana Lodge, Edwards
burg, Michigan, nuo rugp. 27 
d. iki rugs. 5 d.

Korporacijos Vyriausioji 
Valdyba kviečia neolituanus 
stengtis kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti jei ne pilnu laiku, 
tai bent savaitgaliais. Sto
vyklos mokestis pilnam lai
kui — $67.50, o kitaip, $8.00 
už dieną.

Neo-Lithuania de
vasaros stovykla

VIENYBE, 1966 M. rugpiUCio 19 d



Mano viešnagė Lietuvoje
Rašo Prane Lapiene
tęsinys

Nemaža ir gatavų drabužių, 
kaip lietpalčių, suknių, marškinių, megztu
kų, net karakulinių apsiaustų. Medžiagų 
daugybė ir jos įvairiaspalvės, bet brangios. 
Kartūnas bent tris kartus brangesnis už 
toki. pat amerikoniška. Vilnonės medžiagos 
siekia net iki 50 rublių už metrą. Jokios 
spūsties nematau. Žmones vaikštinėja, čiu
pinėja, Žiūrinėja. Prie išrikiuotų batų eilės 
du vyrai piktinasi: ‘"Jau kada žada atvežti 
naujų, o tie patys ir tie patys.’* Nugirstu ir 
moteris nepatenkintas, kad dar vis neatve
ža gražesnių batelių.

Prie ilgos pakabos suknių prašnekinu ten 
besišukiojančias moteris. Sakau: ‘‘Ganadai
liai pasiūtos, tokiomis galima visur vilkė
ti.” O viena jų man: z‘Taip, bet išeisi į 
gatve„ sutiksi dar kelias tokiomis pat vil
kint.” Pagalvojau, kad tokią problemą mes 
turime ir Amerikoje, kur esame privers
tos naudotis masine gamyba.

Bevaikščiodama po krautuvę ir besiklau- 
sydamą moterų šnekučiavimo, supratau, kad 
jos labiausiai pasigenda niekučių, to, kas 
žmogui nebūtina, betkas pakelia jo moralę 
gražių bliuzelių, apatinukų, ypač gorsetų, 
rankinukų, gražių bateliu...

Kada grįždama iš Lietuvos į Ameriką 
savo drauges, gyvenančias Vilniuje, klau
siau, ko jos norėtų dovanų gauti, veik visos 
to-pat ir prašė, pridėdamos dar tamsius 
akinius, kurių jų krašte tikrai nesama. Vy
rai prašė žuvims gaudyti kabliukų, skiltu- 
vėlių ir tamsių akinių. Buvo ir tokių, kurie 
nieko kito nenorėjo, o tik Volgos (automo
bilio). Kada juokaudama derėjaus, ar nesu
tiktų priimti Moskvičių jie purtėsi, girdi, 
labai nestipriai pagaminti.

Už keturias kapeikas pavažinėjus po mies
tą autobusu, dar aplankiau pora krautuvių, 
kurių languose išstatyti audiniai mane ža
vėjo. Tai lyg ir liaudies meno raštais aus
tos medžiagos, tinkančios staltiesėms, lo- 
vatiesiems, langų užuolaidoms. Kainos irgi 
gana aukštos, pirkėjų maža. Visose krau
tuvėse, pardavėjos laikosi pasyviai. Niekur 
jos negaudo pirkėjų, o ką nors perkant ne- 
nusišypsp, nei padėkoja. Pripratus prie 
amerikoniško patarnavimo, sudaro įspūdį, 
kad jos bevelyti) nieko neparduoti. Be abejo, 
tai klaidinga mano mintis. Tik kai kartą pa
prašiau atmatuot man 12 metrų lininės me
džiagos, pardavėja tikrai rauktelėjo kaktą, 
pastebėdama: “Atmieruoti tiek ir suvynioti, 
tai ne du metru.”

Grįžtant į viešbutį, einant skersai gatvę, 
lietuviškai labai pakeltu balsu kažkas su
šunka: “Taip negalima eiti.” Žiūriu — jau
nas policininkas. Apsidairius, nematydama 
nė vienos mašinos iš nė vieno galo, klausiu 
kodėl. O jis dar garsiau įsako, kad skersai 
gatvę tegalima eiti ties iškaba “Perėjimas.” 
Prasikaltusiu žingsniu slenku atgal į šali
gatvį ir dairaus tokios iškabos. Per kelias 
minutes nepamačiau jokios susisiekimo 
priemonės riedant.

Boy, pamaniau, reiktų tą narsuolį pasta
tyti New Yorke ties 34 ir Broadway — ot, 
prisišūkautų!

VYKSTAME I KAUNA
* •

♦ »

šeštadienį su šoferiu ir aktore Vosyliūte 
vykstame į Kauną, kur turiu daug giminių. 
Ten daug yra apsigyvenusių mano ir mano 
vyrų artimųjų, kurie neteko ūkių. Kai kas ir 
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iš Sibiro sugrįžę arti to miesto apsigyveno. 
Dabar visus pasišovusi aplankyti, nes Vil
niuje mane globoję žmonės leido porą die
nų pas gimines paviešėti. Vosyliūtė su ma
nim važiuoja, nes ji nori Kaune savo draugę 
aplankyti.

Jaunas šoferis su nauju Moskvičių smar
kiai lekia, mieruodamas kelią, automobilio 
skaitliukui rodant virš 100 km Į vaL Ka
dangi ir aš mašiną vairuoju, darau Juozui 
pastabą, kad taip greitai nelėktų, žinodama, 
kiek maža reikia iki didelės katastrofos. 
Jis su šypsena man atsako: “Su manim ne
bijokite, nieko neatsitiks.” Kelyje mašinų 
reta, kelias puikus ir nepajuntame, kaip at
sirandame Elektrėnuose.

įdomu pasižiūrėti į šį modernišką miestą, 
pastaruoju laiku išaugusį ir esantį patį jau
niausią visoje Lietuvoje. Jis išsyk augo ke
liaaukščiais namais, kurie prisipildė taip 
pat greitai žmonėmis, dabar sudarydami 
arti 5,000. Aišku, tokiam skaičiui žmonių 
tuojau turėjo atsirasti mokyklos, vaikų dar
želis, įvairios kultūrines įstaigos, kaip ir 
krautuvės. Prie Elektrėnų garsioji Lietu
vos elektrinė, vadinama Hesso vardu. To 
miesto žmonių y dauguma dirba artimoje, 
šviesą duodančioj įmonėje, kuri naktį ir 
pačius Elektrėnus apšviečia.

Negraži diena, pasitaikė Elektrėnus ap
žiūrėti. Lyja, šlapia, o ir ne visos gatvės 
dar išgrįstos. Tačiau mūsų Moskvičius nie
kur neŲdimpo, ir iš čia patraukiame į Kau
no užmiestį, kur kolūkyje dirba mano bro
lis.

BROLIO GYVENVIETĖJE

Brolio gyvenvietę išsyk atpažinau. Įvai
riomis progomis prie jo šeima, fotogra
fuojasi. Pasodina obelaitę — nuotraukos. 
Ji pražysta — vėl šeima rikiuojasi prie jos 
nusifotografuoti. Ta gyvenvietė man visada 
graži .atrodo.

Išbėga visa šeima mūsų patikti. Susijau
dinus pamirštu šoferį pakviesti į vidų, o 
tik prašau jį atvykti rytojaus rytą. Jis be 
žodžio nuvažiavo. Vosyliūtė įėjo kartu, nes 
ji su mano broliu nuo seniau yra pažįsta
ma, o su jos velioniu vyru jam yra tekę 
kartu dirbti vokiečių okupacijos laiku. Po 
trumpų vaišių ir ji išvyko pas savo draugę, 
o iš ten tiesiog j Vilnių.

Atidžiai apžiūriu brolio gyvenamą vietą 
ir darželį. Gražūs paties Kauno išdirbys- 
tės baldai, kilimėlis, daug gražių gėlių.

Kalbant apie gėles, reikia pažymėti, kad 
jomis pradėjau žavėtis dar Maskvoje, ir 
jos visur mano žvilgsnį trauke. Gražias, 
vešlias palmės ir kitokius tropiškų kraštų 
medelius ir gėles mačiau ne tik lėktuvų 
stotyse, viešbučiuose, restoranuose, o ir 
krautuvėse bei. privačių Žrponię butuose. 
Niekur neteko matyti dirbtinių gelių, kokių 
pas mus būna net ir geriausiuose viešbu
čiuose. Gėrėdamasi gyvomis gėlėmis, pra
dėjau abejoti, ar Lietuvoje ir žmonės nėra 
tikresni, nuoširdesni,’ nors amžinai ir ne- 
šypsodami ir per petį nepukšnodami. Di
desnę savo amžiaus dalį praleidusi šioje 
šalyje, kiekvieną kartą į Lietuvą nuvykusi 
jauciuosiu besanti namie. Toks jausmas ir 
dabar, nemačius jos lygiai 30 metų. Tie 
patys ten mieli draugai, pažįstami, gimi
nes. Liūdna, pagalvojus, kad greitai turėsiu 
vėl tarti jiems iki pasimatymo, kuris neži
nia kada galės įvykti. 1935 m. išvykdama 
buvau žadėjus juos po poros metų aplanky
ti, o įvyko...

Bus daugiau

Su broliu ir artimaisiais prie Kauno juros

VIENYBE, 1966 m. rugpiUčio 19 d.
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Antanas
Žmuidzinavičius

Rugpiūčio 9 d. Kaune po 
sunkios ligos mirė dailinin
kas, TSRS Dailės akademijos 
narys-korespondentas, pro
fesorius Antanas Žmuidzina-

kūrinius jis padovanojo liau
džiai, ir dabar jie puošia M. 
K. Čiurlionio muziejaus fi
lialą — kambarius, kuriuose 
gyveno dailininkas.

vičius^
A. Žmuidzinavičius pla

čiai žinomas kaip savitas 
tapytojas, lietuviškojo pei
zažo dainius, savo gausiuo
se paveiksluose pavaizdavęs 
Lietuvos gamtos grožį. Jis 
— mūsų dailės pionierius, 
pirmųjų dailės parodų orga
nizatorius, vienas ifi Daili- 

* ninku sąjungos steigėjų, nuo
latinis dailės parodų daly
vis. A. Žmuidzinavičiaus 
vardas neatsiejamas nuo lie
tuvių dailės ir kultūros rai
dos.

Dailininkas buvo gimęs 
1876 m. spalio 31 d. Seirijų 
miestelyje, valstiečių šeimo
je. Baigęs mokytojų semina
riją Veiveriuose, kurį laiką 
mokytojavo pradinėse moky
klose. 1898 m. išvyko į Var
šuvą ir čia mokėsi dailės 
mokykloje. 1905 m, gilino 
studijas Paryžiuje. Grįžęs Į 
Lietuvą, jis apsigyveno Vil
niuje. Čia A. Zmuidzinavi-

Skaitytojai pamėgo A. 
Žmuidzinavičiaus knygą 
“Paletė ir gyvenimas.”

A. Žmuidzinavičiaus kūry
ba buvo aukštai Įvertinta. 
1946 m. jam suteiktas Lie
tuvos TSR nusipelniusio meno 
veikėjo vardas. 1954 m. jis 
apdovanotas Darbo Raudono
sios Vėliavos ordinu. Tais pat metais jam suteikta* 
Lietuvos TSR liaudies daili
ninko vardas, o 1957 m. — 
TSRS liaudies dailininko var
das. 1958 m. A. Žmuidzina
vičius išrinktas TSRS Dailės 
akademijos nariu-ko respon
dentu, 1959 m. — deputatu į 
Lietuvos TSR Aukščiausiąją 
Tarybą.

Karstas su Antano Žmui
dzinavičiaus palaikais buvo 
pašarvotas Kauno Čiurlionio 
vardo dailės muziejuje. At
sisveikinimas — rugpiūčio 
JO d. laidotuvės Įvyko rugp. 
11 d. Palaidotas valstybės 
lėšomis Petrašiūnų kapinėse.

čius dirbo kūrybinį ir orga
nizacinį darbą. Jis išrenka
mas Dailės draugijos pirmi
ninku, aktyviai organizavo 
pirmąsias Lietuvos dailės 
parodas, dirbo platų dailės 
populiarinimo darbą, rinko 
liaudies meno turtus. 1922 
m. dailininkas buvo išvykęs Į 
JAV, kur suruošė tris dailės 
parodas, skaitė pranešimus.

Nuo 1926 m. iki 1940 m. 
A. Žmuidzinavičius dėste 
Kauno meno mokykloje. Vė
liau profesoriavo Kauno Tai
komosios dekoratyvinės dai
lės institute. Pastaruoju me
tu dirbo Kauno Politechnikos 
institute.

A. Žmuidzinavičius nutapė 
apie 3,000 peizažų, portretų, 
kompozicijų. Jo kūriniai su
silaukė didžiulio populiaru
mo. Vargu ar surasime gra
žesnį Lietuvos kampelį, ku
rio A. Žmuidzinavičius ne
būtų pavaizdavęs savo pa
veiksluose. Jo paveikslai 
visuomet žavės žmones savo 
nuoširdumu, tikroviškumu. 
Suradęs savo pašaukimą ir 
mėgiamą sritį, tvirtai ir 
nuosekliai jis ėjo realizmo 
keliu.

Žmuidzinavičius taip pat 
buvo žinomas kaip didelis 
liaudies meno kūrinių rinkė
jas. Dalį savo surinktų ko
lekcijų, o taip pat visus savo

MEDICININE IŠVADA 
apie TSRS liaudies dailininko 

profesoriaus
Antano ZMUlDZINAVlClAUS 

ligą ir mirties priežastį

Profesorius Antanas 
Žmuidzinavičius ilgą laiką 
sirgo priešinės liaukos 
(prostatos) adinoma ir arte
rijų skleroze. Pastaruoju 
metu priešinės liaukos su
sirgimas komplikavosi pik
tybiniu procesu, kuris išpli
to j kitus organus (plaučius, 
stuburkaulį ir kt.). Prisidė
jus infekcijai, prof. A. Žmui
dzinavičiaus sveikata staiga 
pablogėjo, ir 1966 metų rug
piūčio 9 d. jis mirė.

TSRS Medicinos mokslų 
akademijos narys-korespon
dentas profesorius Z. Januš
kevičius, medicinos mokslų 
daktaras, profesorius J. 
Kupčinskas, medicinos 
mokslų kandldaras, docentas 
P. Jašinskas, Kauno miesto 
pirmosios tarybinės kliniki
nės ligoninės vyriausiojo gy
dytojo pavaduotojas medici
nos reikalams J. Čepinskis, 
patologoanatominlo skyriaus 
vedėja G. Korsakienė, uro
loginio skyriaus vedėjas A. 
Radavičius.
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Girnakalis

IŠ KAIRĖS IR IS DEŠINĖS Iš kairės ūr iš dešinės STEBĖTOJO PASTABOS

VYTAUTAS ŠIBVYDAS

Kakta sieną pramušti sunku, todėl tik iŠ lėto 
Mykolo Biržiškos mintis, kad ne užsienio, bet 
Lietuvos lietuviai atliks tikrąją visokio išsilaisvi
nimo kovą, prasimuša pro suakmenėjusias pozas. 
Tiesa, kai vilkas kieme, ne laikas Šunį lakinti, 
bet kas daryti, jei mes, lietuviai gabūs Žmonės, 
tik lėto mąstymo. Nuo 1956 metų, kada prasivė
rė laisvesni keliai Lietuvon, būtų buvę galima 
daug padaryti, bet juk buvome vis raginami 
snausti ir laukti keptų karvelių. Šiuo atžvilgiu ne 
gudresni pasirodė ir kultūringesniais už mus lai
komi vakarų vokiečiai. Ir jie, kaip daugelis 
mūsų, tikėjo, kad Vakarai padarys kokį nors 
staigų, stebuklingą Žygį apjungti suskaldytą Vo
kietiją, ir rytų vokiečius išlaisvins iŠ didrusio 
nagų. Žygio nesulaukdami, tačiau pradėjo, kaip 
ir kai kurie mūsų, suprasti, kad reikia veikti 
ieškojimo visokių santykių keliais. Džiugu, kad 
pas mus vis gausiau gyvenimo įtikintų lietuvių, 
suprantančių, kad ne bergždi veiksniai (rezoliu- 
oijos, . nepripažinimai, durų beldimai) , Jpet^tylios, 
nenugalimos, istorijos kultūrinės srovės, jei did- 
rusių imperijos ir nesugriaus, tai bent pasuks ją 
Žmoniškesnio socializmo kryptimi. Kadangi 
mūsų išeivijos vaidmuo tėra (kaip visada ir 
buvo!) pagalbinis tėvynei, mums tenka "biržiš- 
kiškai” sekti vakarų vokiečius ir ieškoti gausių, 
visokių lietuvio su lietuviu santykių. Patarlė sa
ko: Jei pats nesirūpinsi, Dievas neaprūpins.

Veiksnių boikotas ir didrusių geležinė uždan
ga, pasirodo, išeivio visgi nuo Lietuvos lietuvio 
neatskyrė. Tai pripažįsta Draugo kultūrinio 
priedo redaktorius, Šykščiai mūsų tikruosius kul
tūros kelius pastebįs. Klausia: Ar gi esame už
sisklendę? Ir atsako: Išeivio lietuvio santykis su 
tėvynėje likusiais nei gyvenime nei dvasioje nie
kada ir nebuvo nutrauktas. Išeiviai visada buvo 
nuoširdūs kas kūrybiniai vertingo pasiekiama 
Lietuvoje ir džiugiai atsijoja grūdus nuo pelų. O 
tėvynėje likusieji, seni ir priaugantieji, nežiūrint 
be galo nepalankių sąlygų, vis dėlto Žino ir seka, 
kas išeivių kultūrinėse srityse pasiekiama.

♦ ♦ ♦

Kaip Žinoma, Draugo redaktoriai niekados 
nieko Lietuvoje kultūrinio nepastebi. Tai paste
bėdavo tik Kanados Nepr. Lietuvos redaktorius 
Jonas Kardelis, savo laikraštyje jau išspausdinęs 
išeiviams visą eilę Lietuvoje išėjusių literatūros 
veikalų. Tačiau įdomus pripažinimas ginklanešių 
pusėje, kad veiksnių boikotas ir didrusių uždanga 
yra bergždžia! Todėl gal nedrovu Vienybės Žmo
nėms pasididžiuoti, kad jie, nuo velionio poeto 
Tysliavos susitįkimo su poetu Mieželaičiu, drą
siai iškėlė kultūrinio prado pirmenybę prieš poli
tinį ir apsisprendė patys ieškoti ir kitus skatinti 
ieškoti santykių Žmogus su Žmogumi pagrindu. 
Juk nevisada yra gudrybė Šaukti vienu balsu su 
garsiausia rėkaujančiu. Jei Vilniun dažniau ir 
gausiau išeiviai vyktų, tautiniai vaisiai būtų dar 
gražesni, negu ketverius metus snaudęs Draugo 
kultūrinio priedo redaktorius, dabar išbudęs, pa

TĖVELIŲ PAGUODA
■ Liepos 1-3 Chicagoje Vakarų pasaulio lie

tuvių jaunimo kongresas yra labai reikšmin
gas gyvenimo įvykis. Čia susirinko tie, ku
rie po metų kitų paveldės mūsų vėliavas.

Kongreso proga pamatėme, kad mūsų lie
tuviškąjį jaunimą yra savaip paveikęs kiek
vienas gyvenamasis kraštas. Yra pagrindo 
kalbėti apie australiškus lietuvius, europi
nius lietuvius, amerikinius, kanapinius ir 
t. t. Kad ilgainiui jie neišvirstų australais, 
amerikiečiais, brazilais ir t. t. su kai ku
riais atsiminimais ir pigiais sentimentais 
savo protėvių kraštui, kad jie būtų lietu
viais, — visų pirma reikalingas visoke
riopas jų tarpusavio bendravimas. Būtinas 
bendravimas su Lietuva ir Lietuvos lietu
viais. Sis kongresas yra nepaprastai svar
bus kaip pirmas bendravimo bandymas, nors 
su daugeliu spragų ir baisiai pavėluotas.

Pasakojama, kad prieš kelis metus į Dai
navos stovyklą savu automobiliu, jau iš
mokslintas ir gyvenimui pasiruošęs, bet 
kitataučių tarpe vienišas lietuvis, atvyko ir 
pareiškė, kad jo tikslas čia nebus stovyk
lauti, o susirasti lietuvaitę gyvenimo drau
gę. Stovyklos, organizacijos, chorai, suva
žiavimai ir kitokie bendravimo reiškiniai 
neretai sudaro lietuviškų šeimų užuomaz
gas.

Jaunimo kongresas pasireiškė sudėtingo
mis parodomis, bendromis stovyklomis, jau
nųjų suręsta lietuviška opera, na, tarp kit
ko, ir eile nelabai įdomių paskaitų. Išeivi
jos lietuvių dvasinę galybę parodė dainų 
šventė. Iš tolimų pasaulio kampų susirinkęs 
jaunimas pastebėjo, kad Chicagoje esama 
gatvių, kur vyrauja tik lietuviu kalba. O yra 
tokių dalykų, kuriuos neužtenka žinoti, ku
riuos reikia patirti, nes jausminis pergyve
nimas kyla ne tiek iš žinojimo, klek iš paty
rimo. Lituanistikos klasėje mokiniai žino, 
kad lietuviška valiuta buvo litai ir centai, 
bet daug kam būtų verta pamatyti, kaip 
reaguoja vaikai, savo rankutėse pajutę pačią 
lietuvišką monetą.

C //Jaunimo: ‘kongresas svarbus ir tuo, kad 
ligi šiol Jaunimas mūsų visuomenės lygtyse 

^"vis painiodavosi kaip nežinomasis. Kongre
sas tas lygtis lyg ir išsprendė. Kad ir su 
dideliu spaudimu iš senųjų, su ^daugeliu 

’ kompromisų mūsų jaunimas pajėgė save 
apreikšti. Nemažas kiekis jaunatviško blaš
kymosi sprendimuose, improvizavimas vei
kime, neapskaičiavimas moralinių efektų ir 
finansinių išteklių, — visa tai buvę/ aiškiai 
jaunuoliška. Iš kitos pusės — daugelį metų 
nudelstas šio kongreso organizavimas į 
jaunimą suplakė bent dvi kartas, iš kurių 
vyresnioji jau neturėjo būti priskiriama 
prie jaunimu.

Kongreso paskaitinė dalis buvo ne tik gan 
neįdomi, bet ir blogai parinkta. Būtu buvę 
vietoje, jei principiniais lietuvybės klausi
mais būtų pasisakę vienas kitas autorite
tingas iš senųjų tarpo (pvz., M. Krupavi
čius, A. Maceina, B. Brazdžionis ar pan.). 
Tai būtų buvę daug reikšmingiau už simpo
ziumuose nepasirengusių žmonių improvi
zacijas. Labai geri jaunųjų išsamūs prane
šimai apie lietuvybės būklę kiekvieno jų gy
venamam krašte. Daugeliu aktualių klausi
mų jaunimo kongreso dalyvių potencialas ir 
paliko neišnaudotas. Gaila. Kongresas buvo 
trumpas.
III

A. Kairys viešu laišku A. Budreckiui įro
dinėjo, kad jaunimo kongresas nebuvo kul
tūrinis įvykis. Keistas A. Kairio kultūros 
supratimas. Jei visuomenės gyvenimą ly
gintume pieno puodynei, tai, pagal A. Kairį, 
kultūros atitikmuo būtų grietinė. Aišku, kad 
Jaunimo Kongrese "Lokio” opera yra di
delis kultūrinis laimėjimas, bet tai nereiš
kia, kad mažesni laimėjimai net kultūros 
vardo neverti. Dainų šventė vis tiek būtų 
didelis kultūrinis įvykis ir be kantatos. Pa
galiau įdomu būtų patirti, kokio kultūrinio 
laipsnio yra A. Kairio ir A. Budreckio pa
sikėsinimas, pvz., "Lokį” Įvertinti?

Jaunimo Kongresas yra išeivijos kultūri
nio gyvenimo apraiška, nors dėl to kultūri
nio lygio būtų galima išsireikšti ir gan kri
tiškai. Pačios esminės kultūros ugdymo ir 
lietuvybės išsilaikymo problemos šiame 
kongrese nebuvo nagrinėtos. Nebuvo aptar
tas lietuvių spaudos išeivijoje likimas, ne
buvo aptarta chorų ir kitokios lietuviškos 
meninės saviveiklos būklė ir perspektyvos. 
Jaunimo Kongresas neapsižiūrėjo, kad lie
tuvių išeivija ateity žada likti be lituanistų. 
Čia nesusidomėta, kokius darbus lietuviš-

žada atlikti ateity. Labai keista, kad jauni
mas, šie ateities žmonės, savo kongrese 
taip buvo nerūpestingas dėl ateities.

IV '
Jaunimas susirinko, pasižmonėjo, pasi

linksmino, rengėjus paliko su bene septy
netu tūkstančių deficito ir ar tai jau viskas? 
Toli gražu, ne viskas. Reikia manyti, vi
suose Vakarų pasaulio kampuose, kur tik 
yra lietuviško jaunimo, dabar prasidės žo
dine apie kongresą informacija ir patyrimo 
pritaikymas praktiškam darbe. Gal šis 
efektas bus daug vertingesnis, negu PLB 
deficitas, o gal tebus pigus išsikvėpimas. 
Kas bus ar nebus, bet PLB eksperimentas 
buvo reikalingas, prasmingas, rodąs susi
rūpinimo ateitimi.

Jaunimo kongreso nutarimai, gal jie dau- 
giaįi ar mažiau paveikti pašaliniu galvų, .yis 
tiek yra paties jaunimo nusibrėžtos gairės 
ateitin. Kadangi dėl ateities kongresas daug 
gaivos nesuko, tai šie nutarimai pasidaro 
dar reikšmingesni.

Kongresas pasisako už laisvą, pačių lie
tuvių tvarkysimą Lietuvą, už JT ir Žmo
gaus teisių deklaracijų įgyvendinimąo Kong
resas didžiuojasi ir praeity pasireiskusials 
nepriklausomybės kovotojais. Kongresas tiki 
lietuvių tautos tvirtumu bei nenutautimu ir 
bolševikinėse sąlygose. Politinėj srity kon
gresas laiko reikalingu visiems ligšioli
niams laisvinimo veiksniams padėkoti už 
pastangas, o iš PLB prašo iniciatyvos dar 
šiais metais sukviesti kažkokią konferen
ciją naujam, nepartiniais pagrindais veiks
niui sudaryti. Pabrėžtas "kultūrinis tauti
nės sąmonės išlaikymo tikslas.” Santykiuo
se su tauta "principiniai viskas yra panau
dotina, kas silpnintų rusinimo įtaką Lietu
voje, ir viskas atmestina, kas tai stiprintų,” 
"turime kreipti ypatingą dėmesį į okupuo
tą Lietuvą, visomis išgalėmis stiprinti jos 
žmonių ryšius su Vakarais”...

Jaunimo Kongreso nutarimai iš esmės 
visiškai sutampa su tomis pažiūromis, ku
rias jau keli metai skelbia Vienybė. Yra pa
grindo tarti, kad vis tik Jaunimo Kongreso 
ideologai savo sprendimų priėjo savaran
kiškai. Tuo metu, kai apie būtiną reikalą 
kuO greičiau išeivijos politiką peržiūrėti ir 
pervertinti ir žmones ir vertybes jau net ir 
žvirbliai čirškia ant stogų, tai labai vietoje, 
kad tuo reikalu organizuoto nutarimo ėmėsi 
jaunimas.

Kaip ir reikėjo laukti, Jaunimo Kongreso 
nutarimų kritikavimas jau prasidėjo. Antai, 
Naujienose Stravinskas tokius nutarimus ly
gina su degutu. Kaip ir reikėjo laukti, nu
tarimus kritikuojąs autorius užmiršo, kad 
degutinimas yra sena mūsų partijų specia
lybė. Ir pats Stravinskas savo rašiniais 
teatstovauja degutinlnkus.
V .

Prieš Jaunimo Kongresą buvo kilęs 
triukšmas: kažkas norėjo kongresui pakenk
ti gandais būk į kongresą kviečiamas ir jau
nimas iš Lietuvos. Atrodo, partininkai nu
jautė būsimus kongreso nutarimus ir neven
gė kongresui pakenkti bent degutinių gandų 
skleidimu. Neatrodo, kad gandai būtų kong
resui pakenkę.

L
51a proga bus pravartu pastebėti, kad 

Snąetonukas Juliukas nUėjo į volę!emalinin
kus ir pradėjo rašinėti maždaug taip, kaip 
pradedąs rašyti gimnazistas. Malonu, kad 
šis žmogus taip "atjaunėjo.” Tačiau gaila, 
kad toji, kadaise Lietuvoje buvusi "šeima 
Nr. 1” dabar vis labiau nužydi stagarais.

Jaunimo Kongreso pirm. A. Zaparackas 
buvo vienas iš tų, kurie matėsi su prof. J. 
Kubilium. Dėl to pasimatymo pirmininkas 
buyo triskart valytas ir dar bandytas "va
lyti” ketvirtą kartą. Kitaip tariant, žmogų 
tardė, kotavojo, o ligi šiol ir patys tardy
tojai neišsiaiškino, uz kokį nusikaltimą tar
dė. Chicagoje Jasaitis su savo centro valdy
ba jau net buvo Zaparacką iš pareigų atlei
dęs, tik paaiškėjo, kad centro valdyba per 
silpna atleisti. Už tai reikia pripažinti, kad 
PLB valdybos laikymasis buver daugeliu at
žvilgių pavyzdingas; žmoniškas, tautinis, 
bendruomeniškas. Svarbiausia .— PLB nesu
sigundė partiniais klystkeliais, o pasirodė 
bendruomeniška. Pagal paskyrimą tai '-- 
Lietuvių Bendruomenės kelias, kur turi su
tilpti visi, kas tik veikia lietuvių tautos la
bui, be jokių kitokių apribojimų.

LTSR pareigūnai net pasibažydami tvirti
na, kad dabar Lietuvoje nėra rusifikacijos. 
Mes Vakaruose tos rusifikacijos Lietuvoje 
nebuvimu nenorime tikėti. Jaunimo Kongre
sas savo nutarimais irgi patvirtina įsitiki-

nimą, kad Lietuvoje rusifikacijos procesas 
bandomas. Išeitų, kad arba anie iš LTSR 
meluoja arba mes Vakaruose esame prastai 
informuoti. Šį klausimą išsiaiškinus ir vie
niems prie rusifikacijos prisipažinus ar ki
tiems įsitikinus rusifikacijos nesant — ir 
vienu ir kitu' atveju žymiai plačiau prasi
vertų galimybes išeivijai su tėvyne susi
kalbėti. O būtų daug džiaugsmo, jei pasi
tvirtintų, jog lietuvių tauta ir LTSR ribose 
turi galimybių gyventi, niekam nesiekiant 
suėsti nei pačią tautą, nei jos savarankišką 
kultūrą!

Iš čia išeina, kad ryšius su tėvyne lietu
viškas interesas turi ne drausti, o skatinti. 
Kad į Jaunimo Kongresą nebuvo niekas pa
kviestas iš Lietuvos, buvo didelė klaida. 
Nusikalto Lietuvai tie, kurie net iš minties 
kviesti padarė baubą.

Sako, iš Lietuvos būtų atvykę taip stipriai 
partiškai indoktrinuotl lietuviai, kad čia jų 

‘perdirbti nebūtų buvę galima. Labai galimas 
•daiktas, ir būtų atvykę tikri tvirti komjau
nuoliai. Aš laikyčiau smerktinomis pastan
gas čia kam nors misijonieriauti, ar tos 
pastangos būtų iš mūsų ar iš anos pusės. 
Šiuo metu teisingiausia — nieko neperdir
binėti, bet kad Lietuvoje atsirastų grupė 
žmonių, kurie būtų matę jaunimo parodas, 
dalyvavę jų stovyklose, dainų šventėje, kad 
būtų pamatę, kiek išeivijoje yra tikros mei
lės Lietuvai, aukojimosi Lietuvos reikalams 
(tegul ir ne visai teisingai suprastiems) — 
visa tai būtų bendras šios ir anos pusės lie
tuvių laimėjimas.

jo klausytis per piknikautojų keliamą triuk
šmą.

Kam teko būti kad ir Amerikos latvių 
drausmingose dainų šventėse, tenka palygin
ti ir raudonuoti už savo tautiečius. Kažkoks 
gal slaviškas devynioliktojo amžiaus paliki
mas mūsuose nuolat prasiveržia tokiu kul
tūriniu primityvumu, kad net baisu! Ir bufe
tų laikymas pačioje salėje klausytojų tarpe 
nuteikia biauriai.

O ateity dainų švenčių rengėjams siūly
čiau iš šio niekalo padaryti ... bizni. Amfi
teatro kuluaruose, pasirodė, yra labai daug 
švenčių metu neišnaudojamo ploto. Taigi, 
gal bum galima su savininkais susitarti 
taip, kad tuose kuluaruose, galimai toliau 
nuo estrados, būtų galima pristatyti staliu
kų, kėdžių, vaišinti publiką. O kai šventė 
pasibaigs ir reiks važiuoti namo, šiems 
"klausytojams” pakaks pranešti, kad ir jie 
judėtų namole...

stebi . Tęsiama 5 psl.
kos parapijos atliko ligi šiolei ir ką jos Tęs iama 5 psl.

D AIIM U Š VEMT E
I

Skaičiai įspūdingi; dainavo apie 800 suau
gusių, apie 800 vaikų, klausytojų buvo apie 
8,000, o pati švente — trečioji. Vadinas, 
jau pats dainų šventės įvykis yra didelis, 
kurį dar labiau padidino Jaunimo Kongre
sas ir šventės proga eilė suvažiavimų-su
sirinkimų. Turint galvoje Amerikos gyve
nimo sąlygas, kur darbo laiku iš kasdieni
nio gyvenimo pasitraukimas nėra lengvas, 
o keliavimas Amerikoje irgi gana brangus, 

' _ r tokio įvykio reikšme, dar, padidėja, j. . *
’ • Kaip ir. po ankstesnių švenčių, taip iri šį 

. kartą spaudoje skaitėme ir pačioje šventėje
| ,i ant savo kailio patyrėme kai kurių organi- 

' zacinių trūkumų. Trūkumų būna, bet ne- 
,reikia jų pervertinti. Blogiau, kai perverti

nant trūkumus, nebūna pakankamai įvertina
mas pats įvykis.

Lyginant su anksčiau buvusiomis, Šioje 
šventėje buvo mažiau dainininkų. Ypač spar
čiai mažėja Chicagos lietuviai: šioje šven
tėje tebuvo du katalikų ir vienas protestan
tų bažnytiniai chorai, kai vien katalikiškų 
parapijų ten priskaitoma virš tuzino. Kur 
dingo Maria High School? Iš pasauliečių 
chorų Chicagoje tebegyvi Dainava, Operos 
choras,,Vyčių choras. Mažoka.

' Visos kitos lietuvių kolonijos daugiau ma
žiau per paskutinį dešimtmetį savo pozici
jose išsilaikė. į Chicagą paprastai nedaug 
kas nuvažiuoja iš Rytų, tačiau reikia su
prasti, kad iš Rytų į Chicagą nuvykti yra ir 
brangu. Be to, dainų šventes repertuaras 
buvo toks, kad nežinia, ko juo siekta: ar 
parodyti aukštą chorų lygi, ar kompozicijų 
techniką, ar chorų masį). Patys chorai taip 
į šiuos Klausimus atsake, kad dalyvavo, kas 
norėjo ir mokėsi tik patinkamą repertuaro 
dalį.

" . Išvada iš šventės būtų tokia: puiku, kad ji 
šurengtal Ateity — geresnio pasiruošimo 
Ir organizuotumo!
II

Šioje šventėje dalyvavo ir vaikų choras. 
Vis anksčiau taip būdavo, kad įvairiuose 
pasirodymuose vaikų dainavimas būdavo 
priimamas su didelėmis nuolaidomis, pa
sidžiaugiant vien vaikais, šįkart dainų šven
tėje paaiškėjo, kad su tais vaikais juokų 
gali ir nebūti, šįkart jie atvyko už suaugu
sius geriau pasiruošę, išmokę atmintinai 
net ir dainų žodžius. Už tai jie savo, paly
ginti, nesudėtingą programą atliko sklan
džiai, o Cleveland© kanklininkai pagerinp 
Įigi tiek, kad ne vaikai, o suaugusieji, jei 
ne kantata, būtų tapę priedu prie progra
mos.

Valkai — ateitis. Ateitis pasirodė ypač 
gerai. O dabar klausimas: kas bus darome, 
vaikų chorams palaikyti?
III

Šioje dainų šventėje ypač pasireiškė ta 
publikos dalis, kuriai didžiausia dvasinį pa
sitenkinimą suteikia piknikai: truputis pro
gramos, truputis užkandžių, išgėrimo, pro
gramos fone pasikalbėjimas su pažįstamais 
ir 1.1. Gal kiek daugiau kaip’ pusė klausyto
ju arba programos nesiklausė arba negalė-

1941 metų maišaty...
SS iStandartenfuhreris Jager slaptu (Ge- 

heime Reichssache!) raštu praneša prie 
Lietuvoje 1941 metais vykdytus gyventojų 
naikinimus;

— ... Lietuvoje žydų daugiau nebėra, iš
skyrus darbui naudojamus žydus bei jų šei
mas. Jų liko Šiauliuose apie 4,500, Kaune 
apie 15,000, Vilniuje apie 15,000. Ir šiuos 
žydus darbininkus bei jų šeimas ar norėjau 
sunaikinti, tačiau tam griežtai pasipriešino 
civilinė valdžia (reichskomisaras) ir ka
riuomenė, kurie pareikalavo, kad šie žydai 
ir jų šeimos nebūtų sunaikinti! —

Lietuvos žemė jau buvo daug visko ma
čius, bet tokio nusikaltimo, kokiam vadovavo 
Jager, dar Lietuvoje nebuvo. Bet ir šis bu
delių budelis savo pranešime suklupo, su
sigraudino:

— Kiekvieno apskrities miesto kalėjime 
buvo laikoma vidutiniškai apie 600 lietuviu 
tautybės asmenų, nors jokįo pagrindo laikyti 
juos suimtus nebuvo. Jienpartizanų suimti, 
remiantis paprastais įskundimais Ir pan. 
Daugeliu atvejų buvo suvedamos asmeninės 
sąskaitos. Niekas jais nesirūpino. Reikia 
užeiti į kalėjimą ir bent valandėlę pabūti 
sausakimšai prikimštose kamerose, kurių 
higienos sąlygų nė aprašyti negalima. Jo
navoje, o tai būdinga daugeliui kalėjimų, 
viename tamsiame 3 m ilgio, 3 m pločio ir 
1,65 m aukščio rūsyje 5 savaites išbuvo 16 
žmonių, kurie visi galėjo būti paleisti, nes 
jų niekuo negalima buvo apkaltinti. 13-16 
metų amžiaus mergaitės buvo uždarytos į 
kalėjimą už tai, kad jos, norėdamos gauti 
darbo, mėgino įstoti į komjaunimą. Čia 
teko imtis griežtų priemonių, kad atitinkami 
lietuviški sluoksniai gerai įsikaltų j galvą...

O mes savo spaudoje esame Jprate tuo 
išsilaisvinimo laikotarpiu tik džiaugtis ir 
didžiuotis. Norime, kad vienos gyventojų 
dalies džiaugsmu džiaugtųsi ir tie, kur buvo 
tokiose sąlygose, kaip JŠger sako.

Dabar Lietuvoje išlaisvinimo atveju 
ikalintinų susidarytų žymiai didesni skai
čiai, kaip 1941 metais. Ir ko butų vertas 
išlaisvinimas, jei tauta patirtų spindulėlį 
džiaugsmo, bet ištisas jūras ašarų? Iš kur 
turime garantijų, kad 1941 metų egzekuto
riai vėl nepradėtų siausti, o savo nusikal
tėlišką veikimą ir vėl nebandytų papuošti 
kilniu už tėvynę kovojančio partizano vaini
ku?

Kas galėtų tai užginčyti?
Mes juos vadiname partizanais, Lietuvo

je juos ligi šiol vadindavo banditais, o pas
taruoju laiku nuolat rašo, kad jie buvo 
"miškiniai.”

Jie 1949 m. paliai Kidulius sušaudė Bas
čius už tai, kad tie dėjosi su bolševikais. 
Bastienė buvo gavusi Motinos Didvyrės ti
tulą, nes ji buvo pagimdžiusi 18 vaikų, o 
žuvo belaukiant 19-jo. Vienuolika tų vaikų 
ir dabar tebegyvena. Jauniausias sūnus 
Justinas Bastys dabar (švyturys, 1966 Nr. 
12) apie tėvų žudikus sako;

— ... Keršijo buržuaziniai nacionalistai 
tėvams... Jie tarėsi giną Tėvynę, tautą! Ne, 
jie žudė ją. Patys žūdaml, traukė paskui 
save į kapus ir kitus... —

Trumpai ir tiksliai išsireiškė šis mūri
ninkas!
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Save pasaulio lietuvių 
dienraščiu besivadinąs Chi
cagos marijonų Draugas savo 
rugp. 8 d. laidos Spaudos ir 
gyvenimo apžvalgoje, pava
dinimu "Ką matė Lietuvoje,” 
trumpai apžvelgia, ką Pranė 
Lapienė Vienybėje rašo apie 
Lietuvą. Suprantama, Draugo 
bendradarbis J. Zvlb. cituo
ja tiktai tas vietas, kurios 
neigiamos apie Lietuvą.

Bet tą savo rašinį jisai ši
taip pradeda; "Iš visų neko
munistinių laikraščių dau
giausia palankaus dėmesio 
gyvenimas okupantų kontro
liuojamoje Lietuvoje susilau
kia Vienybėje. Vienybės re
daktorės ir bendradarbės 
yra gana dažnos viešnios 
okupuotoje Lietuvoje."

Taigi, gerbiamam J. Žvilb., 
kuriuo yra kun. dr. J. Pruns- 
kis, užkliuvo Vienybės re
daktorių ir bendradarbių 
lankymaisi Lietuvoje. O 
kaipgi su kun. Prunskio kon- 
fratrais kunigais, kurie lan
kėsi ir lankosi Lietuvoje, 
toje pat, okupuotoje, anot jo.' 
O kaipgi su tais Draugo 
skaitytojais, kurie lankėsi ir 
lankosi Lietuvoje ir kuriems, 
sugriaus iš Lietuvos, su pa
rapijos klebonų palaiminimu

ir jiems patiems dalyvaujant 
ir kalbas sakant, rengiami 
iškilmingi sutikimai ir kurių 
nuotraukas tas pats kun. 
Prunskio Draugas spaus
dina?

O kaipgi dr. kun. Pruns- 
kis, dar labiau norėdamas 
diskredituoti Vienybės redak
tores ir bendradarbes, dar 
neparašė, kam jos, tenai nu
važiavusios, rankas bučiavo 
ir kam nebučiavo. O gal ne
pavyko to sužinoti? Bet Vie
nybės "redaktorėms ir bend
radarbėms” yra žinomas 
faktas, ir tai ne tik joms, 
nes buvo New York Times 
parašyta, kaip kun. d r. 
Prunskis lankstėsi Chrušče- 
vui ir Chruščevlenei rankas 
bučiavo, kad išleistų jo mo
tiną, su kuria rugpiučlo pa
baigoj, kaip rašo Draugas, 
kun. dr. Prunskis išvyksta į 
Floridą. Žinoma, pavargus 
Sibire, malonu pabuvoti ir 
Floridoje, ypač su sūneliu, 
kuris prie pinigo, bet kaipgi 
su kitais lietuviais? Jei jau 
kovoti už sibiriokus, tai kodėl 
tik vien už savo motiną? 
Juk, be abejo, yra ten dau
giau motinų, ir gal ne tik 
kunigo.

S tol viena Draugo (liepos 23 d.) nuotraukų ii pagarbino 
katalikų veikėjos J. K axla uskiana * (15 New Haven,Conn.) 
kuri lankiai Liotuvofa. Jo* ir klty kelione Draugui neuz- 
kliuvo, utkliuva tik vienybieciu.

Atkelto is 4 psl.

Amerikos Jewish Congress organizacija pa
rinko 12-kos asmenų delegaciją lankyti žydų cent
rus sovietų satelitiniuose kraštuose. Direktorius 
sako: "Mes neturime tikrų, apčiuopiamų žinių 
apie mūsų tautiečių tikrąjį ten gyvenimą." Dele
gatai rinks žinių apie Žydų organizacijas, Švieti
mą, šeimos gyvenimą, tikybos laisvę ir gyventojų 
statistiką. Jaunimo kongresui, kaip Žinoma, V. 
Trumpa pareiškė: ’'Neatsitverkime nuo tėvynės 
prie Nemuno ir Neries jokia užtvara, bet stenki
mės visais būdais ir priemonėmis, kaip galime 
geriau, ją pažinti." Daug "išėjusių negrįžti" jau 
klauso šitokių rimtų balsų, bet juk yra dar ir 
kurčių. Gal vakarų vokiečių ir Amerikos žydų 
pastangos jiems akis ir ausis pravers. 

♦ ♦ ♦
Varšuvos savaitinuke Kultūra žymus lenkas 

istorikas prof. Gieysztor apžvelgia lenkų tautos 
pirmuosius kultūros kelius senovėje ir pripažįs
ta, kad visuomeninei bei kultūrinei tautinei lenkų 
sąmonei sudaryti svarbu buvo "valdovo autorite
tas ir šv. Vaitiekaus kultas." Tai buvusios "idė
jinės ašys.” Vaitiekus buvo čekų valdoviškos 
šeimos narys Adalbertas, kurį prūsai nužudė, 
jam atvykus juos krikštyti. Lenkų valdovas pa
laikus nupirko ir iškilmingai palaidojo Gniezno 
katedroje, iŠ kurios, Šv. Vaitiekaus vardu, jo 
garbinimas paplito lenkuose ir padėjo juos tauti
niai jungti, ypač, kai atsirado miestų, pirklių, 
vienuolynų ir daugiau bažnyčių. O lenkų istorijos 
tragedija buvo ta, kad Jogaila neįstengė lenkuose 
sukurti tokios stiprios valdoviškos rankos, kokią 
turėjo senovės Lietuvos didieji kunigaikščiai ir į 
kurią panašios sukūrė viduramžio Europoje stip
rias Anglijos ir Prancūzijos monarchijas.
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IŠ KAIRĖS IR IS DEŠINĖS Iš kairės ūr iš dešinės STEBĖTOJO PASTABOS

VYTAUTAS ŠIBVYDAS

Kakta sieną pramušti sunku, todėl tik iŠ lėto 
Mykolo Biržiškos mintis, kad ne užsienio, bet 
Lietuvos lietuviai atliks tikrąją visokio išsilaisvi
nimo kovą, prasimuša pro suakmenėjusias pozas. 
Tiesa, kai vilkas kieme, ne laikas Šunį lakinti, 
bet kas daryti, jei mes, lietuviai gabūs Žmonės, 
tik lėto mąstymo. Nuo 1956 metų, kada prasivė
rė laisvesni keliai Lietuvon, būtų buvę galima 
daug padaryti, bet juk buvome vis raginami 
snausti ir laukti keptų karvelių. Šiuo atžvilgiu ne 
gudresni pasirodė ir kultūringesniais už mus lai
komi vakarų vokiečiai. Ir jie, kaip daugelis 
mūsų, tikėjo, kad Vakarai padarys kokį nors 
staigų, stebuklingą Žygį apjungti suskaldytą Vo
kietiją, ir rytų vokiečius išlaisvins iŠ didrusio 
nagų. Žygio nesulaukdami, tačiau pradėjo, kaip 
ir kai kurie mūsų, suprasti, kad reikia veikti 
ieškojimo visokių santykių keliais. Džiugu, kad 
pas mus vis gausiau gyvenimo įtikintų lietuvių, 
suprantančių, kad ne bergždi veiksniai (rezoliu- 
oijos, . nepripažinimai, durų beldimai) , Jpet^tylios, 
nenugalimos, istorijos kultūrinės srovės, jei did- 
rusių imperijos ir nesugriaus, tai bent pasuks ją 
Žmoniškesnio socializmo kryptimi. Kadangi 
mūsų išeivijos vaidmuo tėra (kaip visada ir 
buvo!) pagalbinis tėvynei, mums tenka "biržiš- 
kiškai” sekti vakarų vokiečius ir ieškoti gausių, 
visokių lietuvio su lietuviu santykių. Patarlė sa
ko: Jei pats nesirūpinsi, Dievas neaprūpins.

Veiksnių boikotas ir didrusių geležinė uždan
ga, pasirodo, išeivio visgi nuo Lietuvos lietuvio 
neatskyrė. Tai pripažįsta Draugo kultūrinio 
priedo redaktorius, Šykščiai mūsų tikruosius kul
tūros kelius pastebįs. Klausia: Ar gi esame už
sisklendę? Ir atsako: Išeivio lietuvio santykis su 
tėvynėje likusiais nei gyvenime nei dvasioje nie
kada ir nebuvo nutrauktas. Išeiviai visada buvo 
nuoširdūs kas kūrybiniai vertingo pasiekiama 
Lietuvoje ir džiugiai atsijoja grūdus nuo pelų. O 
tėvynėje likusieji, seni ir priaugantieji, nežiūrint 
be galo nepalankių sąlygų, vis dėlto Žino ir seka, 
kas išeivių kultūrinėse srityse pasiekiama.

♦ ♦ ♦

Kaip Žinoma, Draugo redaktoriai niekados 
nieko Lietuvoje kultūrinio nepastebi. Tai paste
bėdavo tik Kanados Nepr. Lietuvos redaktorius 
Jonas Kardelis, savo laikraštyje jau išspausdinęs 
išeiviams visą eilę Lietuvoje išėjusių literatūros 
veikalų. Tačiau įdomus pripažinimas ginklanešių 
pusėje, kad veiksnių boikotas ir didrusių uždanga 
yra bergždžia! Todėl gal nedrovu Vienybės Žmo
nėms pasididžiuoti, kad jie, nuo velionio poeto 
Tysliavos susitįkimo su poetu Mieželaičiu, drą
siai iškėlė kultūrinio prado pirmenybę prieš poli
tinį ir apsisprendė patys ieškoti ir kitus skatinti 
ieškoti santykių Žmogus su Žmogumi pagrindu. 
Juk nevisada yra gudrybė Šaukti vienu balsu su 
garsiausia rėkaujančiu. Jei Vilniun dažniau ir 
gausiau išeiviai vyktų, tautiniai vaisiai būtų dar 
gražesni, negu ketverius metus snaudęs Draugo 
kultūrinio priedo redaktorius, dabar išbudęs, pa

TĖVELIŲ PAGUODA
■ Liepos 1-3 Chicagoje Vakarų pasaulio lie

tuvių jaunimo kongresas yra labai reikšmin
gas gyvenimo įvykis. Čia susirinko tie, ku
rie po metų kitų paveldės mūsų vėliavas.

Kongreso proga pamatėme, kad mūsų lie
tuviškąjį jaunimą yra savaip paveikęs kiek
vienas gyvenamasis kraštas. Yra pagrindo 
kalbėti apie australiškus lietuvius, europi
nius lietuvius, amerikinius, kanapinius ir 
t. t. Kad ilgainiui jie neišvirstų australais, 
amerikiečiais, brazilais ir t. t. su kai ku
riais atsiminimais ir pigiais sentimentais 
savo protėvių kraštui, kad jie būtų lietu
viais, — visų pirma reikalingas visoke
riopas jų tarpusavio bendravimas. Būtinas 
bendravimas su Lietuva ir Lietuvos lietu
viais. Sis kongresas yra nepaprastai svar
bus kaip pirmas bendravimo bandymas, nors 
su daugeliu spragų ir baisiai pavėluotas.

Pasakojama, kad prieš kelis metus į Dai
navos stovyklą savu automobiliu, jau iš
mokslintas ir gyvenimui pasiruošęs, bet 
kitataučių tarpe vienišas lietuvis, atvyko ir 
pareiškė, kad jo tikslas čia nebus stovyk
lauti, o susirasti lietuvaitę gyvenimo drau
gę. Stovyklos, organizacijos, chorai, suva
žiavimai ir kitokie bendravimo reiškiniai 
neretai sudaro lietuviškų šeimų užuomaz
gas.

Jaunimo kongresas pasireiškė sudėtingo
mis parodomis, bendromis stovyklomis, jau
nųjų suręsta lietuviška opera, na, tarp kit
ko, ir eile nelabai įdomių paskaitų. Išeivi
jos lietuvių dvasinę galybę parodė dainų 
šventė. Iš tolimų pasaulio kampų susirinkęs 
jaunimas pastebėjo, kad Chicagoje esama 
gatvių, kur vyrauja tik lietuviu kalba. O yra 
tokių dalykų, kuriuos neužtenka žinoti, ku
riuos reikia patirti, nes jausminis pergyve
nimas kyla ne tiek iš žinojimo, klek iš paty
rimo. Lituanistikos klasėje mokiniai žino, 
kad lietuviška valiuta buvo litai ir centai, 
bet daug kam būtų verta pamatyti, kaip 
reaguoja vaikai, savo rankutėse pajutę pačią 
lietuvišką monetą.

C //Jaunimo: ‘kongresas svarbus ir tuo, kad 
ligi šiol Jaunimas mūsų visuomenės lygtyse 

^"vis painiodavosi kaip nežinomasis. Kongre
sas tas lygtis lyg ir išsprendė. Kad ir su 
dideliu spaudimu iš senųjų, su ^daugeliu 

’ kompromisų mūsų jaunimas pajėgė save 
apreikšti. Nemažas kiekis jaunatviško blaš
kymosi sprendimuose, improvizavimas vei
kime, neapskaičiavimas moralinių efektų ir 
finansinių išteklių, — visa tai buvę/ aiškiai 
jaunuoliška. Iš kitos pusės — daugelį metų 
nudelstas šio kongreso organizavimas į 
jaunimą suplakė bent dvi kartas, iš kurių 
vyresnioji jau neturėjo būti priskiriama 
prie jaunimu.

Kongreso paskaitinė dalis buvo ne tik gan 
neįdomi, bet ir blogai parinkta. Būtu buvę 
vietoje, jei principiniais lietuvybės klausi
mais būtų pasisakę vienas kitas autorite
tingas iš senųjų tarpo (pvz., M. Krupavi
čius, A. Maceina, B. Brazdžionis ar pan.). 
Tai būtų buvę daug reikšmingiau už simpo
ziumuose nepasirengusių žmonių improvi
zacijas. Labai geri jaunųjų išsamūs prane
šimai apie lietuvybės būklę kiekvieno jų gy
venamam krašte. Daugeliu aktualių klausi
mų jaunimo kongreso dalyvių potencialas ir 
paliko neišnaudotas. Gaila. Kongresas buvo 
trumpas.
III

A. Kairys viešu laišku A. Budreckiui įro
dinėjo, kad jaunimo kongresas nebuvo kul
tūrinis įvykis. Keistas A. Kairio kultūros 
supratimas. Jei visuomenės gyvenimą ly
gintume pieno puodynei, tai, pagal A. Kairį, 
kultūros atitikmuo būtų grietinė. Aišku, kad 
Jaunimo Kongrese "Lokio” opera yra di
delis kultūrinis laimėjimas, bet tai nereiš
kia, kad mažesni laimėjimai net kultūros 
vardo neverti. Dainų šventė vis tiek būtų 
didelis kultūrinis įvykis ir be kantatos. Pa
galiau įdomu būtų patirti, kokio kultūrinio 
laipsnio yra A. Kairio ir A. Budreckio pa
sikėsinimas, pvz., "Lokį” Įvertinti?

Jaunimo Kongresas yra išeivijos kultūri
nio gyvenimo apraiška, nors dėl to kultūri
nio lygio būtų galima išsireikšti ir gan kri
tiškai. Pačios esminės kultūros ugdymo ir 
lietuvybės išsilaikymo problemos šiame 
kongrese nebuvo nagrinėtos. Nebuvo aptar
tas lietuvių spaudos išeivijoje likimas, ne
buvo aptarta chorų ir kitokios lietuviškos 
meninės saviveiklos būklė ir perspektyvos. 
Jaunimo Kongresas neapsižiūrėjo, kad lie
tuvių išeivija ateity žada likti be lituanistų. 
Čia nesusidomėta, kokius darbus lietuviš-

žada atlikti ateity. Labai keista, kad jauni
mas, šie ateities žmonės, savo kongrese 
taip buvo nerūpestingas dėl ateities.

IV '
Jaunimas susirinko, pasižmonėjo, pasi

linksmino, rengėjus paliko su bene septy
netu tūkstančių deficito ir ar tai jau viskas? 
Toli gražu, ne viskas. Reikia manyti, vi
suose Vakarų pasaulio kampuose, kur tik 
yra lietuviško jaunimo, dabar prasidės žo
dine apie kongresą informacija ir patyrimo 
pritaikymas praktiškam darbe. Gal šis 
efektas bus daug vertingesnis, negu PLB 
deficitas, o gal tebus pigus išsikvėpimas. 
Kas bus ar nebus, bet PLB eksperimentas 
buvo reikalingas, prasmingas, rodąs susi
rūpinimo ateitimi.

Jaunimo kongreso nutarimai, gal jie dau- 
giaįi ar mažiau paveikti pašaliniu galvų, .yis 
tiek yra paties jaunimo nusibrėžtos gairės 
ateitin. Kadangi dėl ateities kongresas daug 
gaivos nesuko, tai šie nutarimai pasidaro 
dar reikšmingesni.

Kongresas pasisako už laisvą, pačių lie
tuvių tvarkysimą Lietuvą, už JT ir Žmo
gaus teisių deklaracijų įgyvendinimąo Kong
resas didžiuojasi ir praeity pasireiskusials 
nepriklausomybės kovotojais. Kongresas tiki 
lietuvių tautos tvirtumu bei nenutautimu ir 
bolševikinėse sąlygose. Politinėj srity kon
gresas laiko reikalingu visiems ligšioli
niams laisvinimo veiksniams padėkoti už 
pastangas, o iš PLB prašo iniciatyvos dar 
šiais metais sukviesti kažkokią konferen
ciją naujam, nepartiniais pagrindais veiks
niui sudaryti. Pabrėžtas "kultūrinis tauti
nės sąmonės išlaikymo tikslas.” Santykiuo
se su tauta "principiniai viskas yra panau
dotina, kas silpnintų rusinimo įtaką Lietu
voje, ir viskas atmestina, kas tai stiprintų,” 
"turime kreipti ypatingą dėmesį į okupuo
tą Lietuvą, visomis išgalėmis stiprinti jos 
žmonių ryšius su Vakarais”...

Jaunimo Kongreso nutarimai iš esmės 
visiškai sutampa su tomis pažiūromis, ku
rias jau keli metai skelbia Vienybė. Yra pa
grindo tarti, kad vis tik Jaunimo Kongreso 
ideologai savo sprendimų priėjo savaran
kiškai. Tuo metu, kai apie būtiną reikalą 
kuO greičiau išeivijos politiką peržiūrėti ir 
pervertinti ir žmones ir vertybes jau net ir 
žvirbliai čirškia ant stogų, tai labai vietoje, 
kad tuo reikalu organizuoto nutarimo ėmėsi 
jaunimas.

Kaip ir reikėjo laukti, Jaunimo Kongreso 
nutarimų kritikavimas jau prasidėjo. Antai, 
Naujienose Stravinskas tokius nutarimus ly
gina su degutu. Kaip ir reikėjo laukti, nu
tarimus kritikuojąs autorius užmiršo, kad 
degutinimas yra sena mūsų partijų specia
lybė. Ir pats Stravinskas savo rašiniais 
teatstovauja degutinlnkus.
V .

Prieš Jaunimo Kongresą buvo kilęs 
triukšmas: kažkas norėjo kongresui pakenk
ti gandais būk į kongresą kviečiamas ir jau
nimas iš Lietuvos. Atrodo, partininkai nu
jautė būsimus kongreso nutarimus ir neven
gė kongresui pakenkti bent degutinių gandų 
skleidimu. Neatrodo, kad gandai būtų kong
resui pakenkę.

L
51a proga bus pravartu pastebėti, kad 

Snąetonukas Juliukas nUėjo į volę!emalinin
kus ir pradėjo rašinėti maždaug taip, kaip 
pradedąs rašyti gimnazistas. Malonu, kad 
šis žmogus taip "atjaunėjo.” Tačiau gaila, 
kad toji, kadaise Lietuvoje buvusi "šeima 
Nr. 1” dabar vis labiau nužydi stagarais.

Jaunimo Kongreso pirm. A. Zaparackas 
buvo vienas iš tų, kurie matėsi su prof. J. 
Kubilium. Dėl to pasimatymo pirmininkas 
buyo triskart valytas ir dar bandytas "va
lyti” ketvirtą kartą. Kitaip tariant, žmogų 
tardė, kotavojo, o ligi šiol ir patys tardy
tojai neišsiaiškino, uz kokį nusikaltimą tar
dė. Chicagoje Jasaitis su savo centro valdy
ba jau net buvo Zaparacką iš pareigų atlei
dęs, tik paaiškėjo, kad centro valdyba per 
silpna atleisti. Už tai reikia pripažinti, kad 
PLB valdybos laikymasis buver daugeliu at
žvilgių pavyzdingas; žmoniškas, tautinis, 
bendruomeniškas. Svarbiausia .— PLB nesu
sigundė partiniais klystkeliais, o pasirodė 
bendruomeniška. Pagal paskyrimą tai '-- 
Lietuvių Bendruomenės kelias, kur turi su
tilpti visi, kas tik veikia lietuvių tautos la
bui, be jokių kitokių apribojimų.

LTSR pareigūnai net pasibažydami tvirti
na, kad dabar Lietuvoje nėra rusifikacijos. 
Mes Vakaruose tos rusifikacijos Lietuvoje 
nebuvimu nenorime tikėti. Jaunimo Kongre
sas savo nutarimais irgi patvirtina įsitiki-

nimą, kad Lietuvoje rusifikacijos procesas 
bandomas. Išeitų, kad arba anie iš LTSR 
meluoja arba mes Vakaruose esame prastai 
informuoti. Šį klausimą išsiaiškinus ir vie
niems prie rusifikacijos prisipažinus ar ki
tiems įsitikinus rusifikacijos nesant — ir 
vienu ir kitu' atveju žymiai plačiau prasi
vertų galimybes išeivijai su tėvyne susi
kalbėti. O būtų daug džiaugsmo, jei pasi
tvirtintų, jog lietuvių tauta ir LTSR ribose 
turi galimybių gyventi, niekam nesiekiant 
suėsti nei pačią tautą, nei jos savarankišką 
kultūrą!

Iš čia išeina, kad ryšius su tėvyne lietu
viškas interesas turi ne drausti, o skatinti. 
Kad į Jaunimo Kongresą nebuvo niekas pa
kviestas iš Lietuvos, buvo didelė klaida. 
Nusikalto Lietuvai tie, kurie net iš minties 
kviesti padarė baubą.

Sako, iš Lietuvos būtų atvykę taip stipriai 
partiškai indoktrinuotl lietuviai, kad čia jų 

‘perdirbti nebūtų buvę galima. Labai galimas 
•daiktas, ir būtų atvykę tikri tvirti komjau
nuoliai. Aš laikyčiau smerktinomis pastan
gas čia kam nors misijonieriauti, ar tos 
pastangos būtų iš mūsų ar iš anos pusės. 
Šiuo metu teisingiausia — nieko neperdir
binėti, bet kad Lietuvoje atsirastų grupė 
žmonių, kurie būtų matę jaunimo parodas, 
dalyvavę jų stovyklose, dainų šventėje, kad 
būtų pamatę, kiek išeivijoje yra tikros mei
lės Lietuvai, aukojimosi Lietuvos reikalams 
(tegul ir ne visai teisingai suprastiems) — 
visa tai būtų bendras šios ir anos pusės lie
tuvių laimėjimas.

jo klausytis per piknikautojų keliamą triuk
šmą.

Kam teko būti kad ir Amerikos latvių 
drausmingose dainų šventėse, tenka palygin
ti ir raudonuoti už savo tautiečius. Kažkoks 
gal slaviškas devynioliktojo amžiaus paliki
mas mūsuose nuolat prasiveržia tokiu kul
tūriniu primityvumu, kad net baisu! Ir bufe
tų laikymas pačioje salėje klausytojų tarpe 
nuteikia biauriai.

O ateity dainų švenčių rengėjams siūly
čiau iš šio niekalo padaryti ... bizni. Amfi
teatro kuluaruose, pasirodė, yra labai daug 
švenčių metu neišnaudojamo ploto. Taigi, 
gal bum galima su savininkais susitarti 
taip, kad tuose kuluaruose, galimai toliau 
nuo estrados, būtų galima pristatyti staliu
kų, kėdžių, vaišinti publiką. O kai šventė 
pasibaigs ir reiks važiuoti namo, šiems 
"klausytojams” pakaks pranešti, kad ir jie 
judėtų namole...

stebi . Tęsiama 5 psl.
kos parapijos atliko ligi šiolei ir ką jos Tęs iama 5 psl.
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Skaičiai įspūdingi; dainavo apie 800 suau
gusių, apie 800 vaikų, klausytojų buvo apie 
8,000, o pati švente — trečioji. Vadinas, 
jau pats dainų šventės įvykis yra didelis, 
kurį dar labiau padidino Jaunimo Kongre
sas ir šventės proga eilė suvažiavimų-su
sirinkimų. Turint galvoje Amerikos gyve
nimo sąlygas, kur darbo laiku iš kasdieni
nio gyvenimo pasitraukimas nėra lengvas, 
o keliavimas Amerikoje irgi gana brangus, 

' _ r tokio įvykio reikšme, dar, padidėja, j. . *
’ • Kaip ir. po ankstesnių švenčių, taip iri šį 

. kartą spaudoje skaitėme ir pačioje šventėje
| ,i ant savo kailio patyrėme kai kurių organi- 

' zacinių trūkumų. Trūkumų būna, bet ne- 
,reikia jų pervertinti. Blogiau, kai perverti

nant trūkumus, nebūna pakankamai įvertina
mas pats įvykis.

Lyginant su anksčiau buvusiomis, Šioje 
šventėje buvo mažiau dainininkų. Ypač spar
čiai mažėja Chicagos lietuviai: šioje šven
tėje tebuvo du katalikų ir vienas protestan
tų bažnytiniai chorai, kai vien katalikiškų 
parapijų ten priskaitoma virš tuzino. Kur 
dingo Maria High School? Iš pasauliečių 
chorų Chicagoje tebegyvi Dainava, Operos 
choras,,Vyčių choras. Mažoka.

' Visos kitos lietuvių kolonijos daugiau ma
žiau per paskutinį dešimtmetį savo pozici
jose išsilaikė. į Chicagą paprastai nedaug 
kas nuvažiuoja iš Rytų, tačiau reikia su
prasti, kad iš Rytų į Chicagą nuvykti yra ir 
brangu. Be to, dainų šventes repertuaras 
buvo toks, kad nežinia, ko juo siekta: ar 
parodyti aukštą chorų lygi, ar kompozicijų 
techniką, ar chorų masį). Patys chorai taip 
į šiuos Klausimus atsake, kad dalyvavo, kas 
norėjo ir mokėsi tik patinkamą repertuaro 
dalį.

" . Išvada iš šventės būtų tokia: puiku, kad ji 
šurengtal Ateity — geresnio pasiruošimo 
Ir organizuotumo!
II

Šioje šventėje dalyvavo ir vaikų choras. 
Vis anksčiau taip būdavo, kad įvairiuose 
pasirodymuose vaikų dainavimas būdavo 
priimamas su didelėmis nuolaidomis, pa
sidžiaugiant vien vaikais, šįkart dainų šven
tėje paaiškėjo, kad su tais vaikais juokų 
gali ir nebūti, šįkart jie atvyko už suaugu
sius geriau pasiruošę, išmokę atmintinai 
net ir dainų žodžius. Už tai jie savo, paly
ginti, nesudėtingą programą atliko sklan
džiai, o Cleveland© kanklininkai pagerinp 
Įigi tiek, kad ne vaikai, o suaugusieji, jei 
ne kantata, būtų tapę priedu prie progra
mos.

Valkai — ateitis. Ateitis pasirodė ypač 
gerai. O dabar klausimas: kas bus darome, 
vaikų chorams palaikyti?
III

Šioje dainų šventėje ypač pasireiškė ta 
publikos dalis, kuriai didžiausia dvasinį pa
sitenkinimą suteikia piknikai: truputis pro
gramos, truputis užkandžių, išgėrimo, pro
gramos fone pasikalbėjimas su pažįstamais 
ir 1.1. Gal kiek daugiau kaip’ pusė klausyto
ju arba programos nesiklausė arba negalė-

1941 metų maišaty...
SS iStandartenfuhreris Jager slaptu (Ge- 

heime Reichssache!) raštu praneša prie 
Lietuvoje 1941 metais vykdytus gyventojų 
naikinimus;

— ... Lietuvoje žydų daugiau nebėra, iš
skyrus darbui naudojamus žydus bei jų šei
mas. Jų liko Šiauliuose apie 4,500, Kaune 
apie 15,000, Vilniuje apie 15,000. Ir šiuos 
žydus darbininkus bei jų šeimas ar norėjau 
sunaikinti, tačiau tam griežtai pasipriešino 
civilinė valdžia (reichskomisaras) ir ka
riuomenė, kurie pareikalavo, kad šie žydai 
ir jų šeimos nebūtų sunaikinti! —

Lietuvos žemė jau buvo daug visko ma
čius, bet tokio nusikaltimo, kokiam vadovavo 
Jager, dar Lietuvoje nebuvo. Bet ir šis bu
delių budelis savo pranešime suklupo, su
sigraudino:

— Kiekvieno apskrities miesto kalėjime 
buvo laikoma vidutiniškai apie 600 lietuviu 
tautybės asmenų, nors jokįo pagrindo laikyti 
juos suimtus nebuvo. Jienpartizanų suimti, 
remiantis paprastais įskundimais Ir pan. 
Daugeliu atvejų buvo suvedamos asmeninės 
sąskaitos. Niekas jais nesirūpino. Reikia 
užeiti į kalėjimą ir bent valandėlę pabūti 
sausakimšai prikimštose kamerose, kurių 
higienos sąlygų nė aprašyti negalima. Jo
navoje, o tai būdinga daugeliui kalėjimų, 
viename tamsiame 3 m ilgio, 3 m pločio ir 
1,65 m aukščio rūsyje 5 savaites išbuvo 16 
žmonių, kurie visi galėjo būti paleisti, nes 
jų niekuo negalima buvo apkaltinti. 13-16 
metų amžiaus mergaitės buvo uždarytos į 
kalėjimą už tai, kad jos, norėdamos gauti 
darbo, mėgino įstoti į komjaunimą. Čia 
teko imtis griežtų priemonių, kad atitinkami 
lietuviški sluoksniai gerai įsikaltų j galvą...

O mes savo spaudoje esame Jprate tuo 
išsilaisvinimo laikotarpiu tik džiaugtis ir 
didžiuotis. Norime, kad vienos gyventojų 
dalies džiaugsmu džiaugtųsi ir tie, kur buvo 
tokiose sąlygose, kaip JŠger sako.

Dabar Lietuvoje išlaisvinimo atveju 
ikalintinų susidarytų žymiai didesni skai
čiai, kaip 1941 metais. Ir ko butų vertas 
išlaisvinimas, jei tauta patirtų spindulėlį 
džiaugsmo, bet ištisas jūras ašarų? Iš kur 
turime garantijų, kad 1941 metų egzekuto
riai vėl nepradėtų siausti, o savo nusikal
tėlišką veikimą ir vėl nebandytų papuošti 
kilniu už tėvynę kovojančio partizano vaini
ku?

Kas galėtų tai užginčyti?
Mes juos vadiname partizanais, Lietuvo

je juos ligi šiol vadindavo banditais, o pas
taruoju laiku nuolat rašo, kad jie buvo 
"miškiniai.”

Jie 1949 m. paliai Kidulius sušaudė Bas
čius už tai, kad tie dėjosi su bolševikais. 
Bastienė buvo gavusi Motinos Didvyrės ti
tulą, nes ji buvo pagimdžiusi 18 vaikų, o 
žuvo belaukiant 19-jo. Vienuolika tų vaikų 
ir dabar tebegyvena. Jauniausias sūnus 
Justinas Bastys dabar (švyturys, 1966 Nr. 
12) apie tėvų žudikus sako;

— ... Keršijo buržuaziniai nacionalistai 
tėvams... Jie tarėsi giną Tėvynę, tautą! Ne, 
jie žudė ją. Patys žūdaml, traukė paskui 
save į kapus ir kitus... —

Trumpai ir tiksliai išsireiškė šis mūri
ninkas!

4
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Save pasaulio lietuvių 
dienraščiu besivadinąs Chi
cagos marijonų Draugas savo 
rugp. 8 d. laidos Spaudos ir 
gyvenimo apžvalgoje, pava
dinimu "Ką matė Lietuvoje,” 
trumpai apžvelgia, ką Pranė 
Lapienė Vienybėje rašo apie 
Lietuvą. Suprantama, Draugo 
bendradarbis J. Zvlb. cituo
ja tiktai tas vietas, kurios 
neigiamos apie Lietuvą.

Bet tą savo rašinį jisai ši
taip pradeda; "Iš visų neko
munistinių laikraščių dau
giausia palankaus dėmesio 
gyvenimas okupantų kontro
liuojamoje Lietuvoje susilau
kia Vienybėje. Vienybės re
daktorės ir bendradarbės 
yra gana dažnos viešnios 
okupuotoje Lietuvoje."

Taigi, gerbiamam J. Žvilb., 
kuriuo yra kun. dr. J. Pruns- 
kis, užkliuvo Vienybės re
daktorių ir bendradarbių 
lankymaisi Lietuvoje. O 
kaipgi su kun. Prunskio kon- 
fratrais kunigais, kurie lan
kėsi ir lankosi Lietuvoje, 
toje pat, okupuotoje, anot jo.' 
O kaipgi su tais Draugo 
skaitytojais, kurie lankėsi ir 
lankosi Lietuvoje ir kuriems, 
sugriaus iš Lietuvos, su pa
rapijos klebonų palaiminimu

ir jiems patiems dalyvaujant 
ir kalbas sakant, rengiami 
iškilmingi sutikimai ir kurių 
nuotraukas tas pats kun. 
Prunskio Draugas spaus
dina?

O kaipgi dr. kun. Pruns- 
kis, dar labiau norėdamas 
diskredituoti Vienybės redak
tores ir bendradarbes, dar 
neparašė, kam jos, tenai nu
važiavusios, rankas bučiavo 
ir kam nebučiavo. O gal ne
pavyko to sužinoti? Bet Vie
nybės "redaktorėms ir bend
radarbėms” yra žinomas 
faktas, ir tai ne tik joms, 
nes buvo New York Times 
parašyta, kaip kun. d r. 
Prunskis lankstėsi Chrušče- 
vui ir Chruščevlenei rankas 
bučiavo, kad išleistų jo mo
tiną, su kuria rugpiučlo pa
baigoj, kaip rašo Draugas, 
kun. dr. Prunskis išvyksta į 
Floridą. Žinoma, pavargus 
Sibire, malonu pabuvoti ir 
Floridoje, ypač su sūneliu, 
kuris prie pinigo, bet kaipgi 
su kitais lietuviais? Jei jau 
kovoti už sibiriokus, tai kodėl 
tik vien už savo motiną? 
Juk, be abejo, yra ten dau
giau motinų, ir gal ne tik 
kunigo.

S tol viena Draugo (liepos 23 d.) nuotraukų ii pagarbino 
katalikų veikėjos J. K axla uskiana * (15 New Haven,Conn.) 
kuri lankiai Liotuvofa. Jo* ir klty kelione Draugui neuz- 
kliuvo, utkliuva tik vienybieciu.

Atkelto is 4 psl.

Amerikos Jewish Congress organizacija pa
rinko 12-kos asmenų delegaciją lankyti žydų cent
rus sovietų satelitiniuose kraštuose. Direktorius 
sako: "Mes neturime tikrų, apčiuopiamų žinių 
apie mūsų tautiečių tikrąjį ten gyvenimą." Dele
gatai rinks žinių apie Žydų organizacijas, Švieti
mą, šeimos gyvenimą, tikybos laisvę ir gyventojų 
statistiką. Jaunimo kongresui, kaip Žinoma, V. 
Trumpa pareiškė: ’'Neatsitverkime nuo tėvynės 
prie Nemuno ir Neries jokia užtvara, bet stenki
mės visais būdais ir priemonėmis, kaip galime 
geriau, ją pažinti." Daug "išėjusių negrįžti" jau 
klauso šitokių rimtų balsų, bet juk yra dar ir 
kurčių. Gal vakarų vokiečių ir Amerikos žydų 
pastangos jiems akis ir ausis pravers. 

♦ ♦ ♦
Varšuvos savaitinuke Kultūra žymus lenkas 

istorikas prof. Gieysztor apžvelgia lenkų tautos 
pirmuosius kultūros kelius senovėje ir pripažįs
ta, kad visuomeninei bei kultūrinei tautinei lenkų 
sąmonei sudaryti svarbu buvo "valdovo autorite
tas ir šv. Vaitiekaus kultas." Tai buvusios "idė
jinės ašys.” Vaitiekus buvo čekų valdoviškos 
šeimos narys Adalbertas, kurį prūsai nužudė, 
jam atvykus juos krikštyti. Lenkų valdovas pa
laikus nupirko ir iškilmingai palaidojo Gniezno 
katedroje, iŠ kurios, Šv. Vaitiekaus vardu, jo 
garbinimas paplito lenkuose ir padėjo juos tauti
niai jungti, ypač, kai atsirado miestų, pirklių, 
vienuolynų ir daugiau bažnyčių. O lenkų istorijos 
tragedija buvo ta, kad Jogaila neįstengė lenkuose 
sukurti tokios stiprios valdoviškos rankos, kokią 
turėjo senovės Lietuvos didieji kunigaikščiai ir į 
kurią panašios sukūrė viduramžio Europoje stip
rias Anglijos ir Prancūzijos monarchijas.
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Pasaulio Lietuvių launimo Kongreso
Pirmasis Laisvojo Pasau

lio Lietuvių Jaunimo Kong
resas, įvykęs 1966 birželio 
30 — liepos 3 dienomis Chl- 
cagoje, Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, ir ATSTOVAU
JĄS Argentinos, Australijos, 
Austrijos, Belgijos, Brazili
jos, Didžiosios Britanijos, 
Italijos, Jungtinių Amerikos 
Valstybių, Kanados, Kolum
bijos, Naujosios Zelandijos, 
Prancūzijos, Švedijos, Švei
carijos, Urugvajaus, Vene- 
cuelos bei Vokietijos lietu
vių jaunimui, paskaitomis, 
simpoziumais bei diskusijo
mis aptaręs išeivijos lietuvių 
jaunimo tikslus, siekimus, 
pareigas ir uždavinius, iš
kilmingai ir vieningai pa
reiškia:

LIETUVIŲ TAUTOS 
REIKALU

Kongresas reiškia tikėji
mą lietuvių tauta, turinčia 
žmonijos istorijoj savo vietą 
ir misija, ypač dabartiniais 
laikais, kai pasaulio tautos 
suartėja bendriesiems žmo
nijos tikslams siekti ir vyk
dyti.

Todėl Kongrert. s didžiuo
jasi visais tais lietuviais, 
kurie su nepalaužiama vilti
mi ir pasiaukojimu dirbo ir 
dirba savo tautos gerovei ir 
ateičiai, ypač Lietuvos Jau
nimu, savo valią Išreiškusiu 
1941 metu sukilimu prieš 
okupantą, didvyriškomis par
tizanų kovomis, rezistenci
niu pasipriešinimu ir kitais 
žygiais.

Išeivijos lietuvių jaunimas, 
tęsdamas tautinius darbus 
svetur, reiškia savo tautai 
Ištikimybę ir ją vykdo šiais 
darbais.

Pasisako už Jungtinių Tau
tų Chartos Ir Žmogaus Tei
sių Deklaracijos visuotinių 
Įgyvendinimą, laiduojantį 
valstybinio apsisprendimo, 
kultūrinio savitumo, religi
jos, žodžio, sąžines ir kitas 
teises bei laisves. Tokių tei
sių ir laisvių taip pat privalo 
lietuvių tauta, turinti ilgaam
žę istoriją, tautinę savo kul
tūrą ir nepriklausomo gyve
nimo tradicijas. Dėl to Kong
resas dabartinę Lietuvos 
okupaciją, įvykdytą klastin
gu sovietinės Rusijos ir na
cinės Vokietijos susitarimu, 
laiko neteisėtu prievartiniu 
akru, pavertusiu Lietuvą So
vietų Sąjungos dalimi su vi
sais iš to kylančiais koloni
zaciniais padariniais — iš
naudojimu, naikinimu, nu
tautinimu ir nuverįinimu.

Kadangi aukščiau minėtos 
teisės ir laisves yra visos 
kultūringosios žmonijos lai
mėjimas, dėl to visų kultū

IŠ PR IESKONGRESINĖS STOVYKLOS: diskusijos gamtoje - L. Marūnaitė (Vokietija), J. 
Vyšniauskaitė (Vokietija), R, Baltriukėnaitd (JAV), ir K. Sniefka (JAV).

G. Naujokaičio nuotrauka

ir | kl-

Lietuvos 
okupanto

ringų žmonių jos turi būti 
ginamos ir saugojamos. Lie
tuvių išeivijos jaunimas, 
bręsdamas kartu su teisių 
bei laisvių idealo Įsitvirtini
mu žmonijoj, pasižada ne tik 
pats dėl šio idealo kovoti, 
bet kartu kreipiasi 
tus:

1) Didžiuojasi 
jaunimo atsparumu 
užmačioms, didžiai vertina jo 
pastangas išlaikyti tautinę 
savo individualybę ir tiki, 
kad Jis nesusigundys komu
nizmo skraiste dengiamais 
rusiško imperializmo sieki
mais, ir linki ištvermės ir. 
ryžto.

2) Prašo rusų tautos jau
nimą suprasti lietuviij tautai 
okupacijos daromą žalą ir 
santykius su Lietuvos jauni
mu gristi ne režimo tironi
ja ir komunizmo nusikalti
mais, bet gerų kaimynų su
sipratimu ir pagarba.

3) Kviečia pasaulio jauni
mą, su kuriuo kartu laisvėje 
gyvena, padėti kovoti už 
Jungtinių Tautų Chartos ir 
Žmogaus Teisiu Deklaraci
jos principų taikymą visoms 
pasaulio tautoms, ne tik di
delėms, bet ir mažoms, ne 
tik šiapus, bet ir anapus Ge
ležinės uždangos.

Kongresas TIKI, kad yra 
atėjęs metas žmonijos san
tykiuose atsisakyti jėgos bei 
DOMINAVIMO ir juos grįsti 
teisingumu bei broliškumu, 
ta ekumenine dvasia, kuri 
savo išraišką rado neseniai 
įvykusiame Vatikano suva
žiavime. Tokiofhs viltims 
Kongresas laukia visų tautų 
jaunimo pritarimo ir para
mos, ir tai būtų visų gra
žiausia, ką jis pasauliui ga
lėtų duoti.

Tokios mūsų viltys, ku
riomis tikime, ir siekimai, 
kuriems ryžtamės. Bet, no
rėdami kitų talkos, taip pat 
ir patys turim būti stiprus ir 
pajėgūs.

Tai priklauso nuo mūsų 
vieningumo ir organizuotu
me. Tokį vieningumą ir or
ganizuotumą mums laiduoja 
Pasaulio Lietuvių Bendruo
menė, laisvojo pasaulio lie
tuvius jungianti lietuvybės 
pagrindu ir vykdanti bend
ruosius
Lietuvių Chartos principais. 
Dėl to Kongresas skatina 
laisvojo
jaunimą visu plotu jungtis Į 
Pasaulio Lietuvių Bendruo
menę, kurios iniciatyva bei 
parama taip pat įvykdytas ir 
šis pirmasis Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Kongresas, 
pasirinkęs savo šūkiu “Mūsų 
jėgos, mūsų žinios laisvai 
Lietuvai Tėvynei.“

tautinius jų tiksius

pasaulio lietuviu

Tad | darbą išlaikyti išei
viją Lietuvai ir jaunimą Lie
tuvos ateičiail

JAUNIMO KONGRESŲ
REIKALŲ

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongresas buvo pirmasis 
žingsnis į lietuvių jaunimo 
bendravimą ir bendradarbia
vimą visos lietuvių išeivijos 
mastu. Todėl Pasaulio Lie
tuvių Jaunimo Kongresai turi 
ir toliau būti vieta, regulia
riai telkianti ir jungianti jau
nimą bendram tautiniam dar
bui ir siekimams. Kongresų 
šaukimo iniciatyvos ir toliau 
prašoma imtis Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenes Valdy
ba. . '

LIETUVIŲ SPAUDOS
REIKALU

Lietuviu spauda, būdama 
tautinės kultūros ryški ir 
svarbi dalis, reikalinga jau
nimo dėmesio ir paramos.

Atskiro dėmesio nusipel
no žurnalas Lituanus ir Lie
tuvių Enciklopedija anglų 
kalba, skiriami lietuvių kul
tūros reprezentacijai ir tei
kia lietuvių tautos mokslo, 
kultūros ir gyvenimo pagrin
dines žinias.

JAUNIMO ŽIDINIŲ
REIKALU

Kongresas skatina lietu
viškų institucijų ir bendruo
menių vadovybes vietovėse, 
kur tik įmanoma, steigti jau
nimo židinius, tuo sudarant 
geresnes realias sąlygas jau
nimui burtis, bręsti ir veik
ti.

PASAULIO LIETUVIU 
STUDENTU SĄJUNGOS 

REIKALU

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongrese dalyvavusių lietu
vių studentų sąjungų nariai 
ir vadovai, išdiskutavę bend
ros studentų organizacijos 
svarbumo reikalą, sutarė 
įteigti Pasaulio Lietuvių 
Studentu Sąjungą. Sąjungos 
veiklą koordinuoja Pasaulio 
Lietuvių Studentų Atstovybe.

POLITINES 
ORGANIZACIJOS 

REIKALU

Kongresas, apsvarstęsa) Kongresas, apsvarstęs 
reikalą ir galimybes jauna
jai kartai jungtis i bendrą 
lietuvių politines veiklos or
ganizaciją, laiko, kad dabar
tinis politinės vadovybes su
darymo būdas partiniu ar 

. sroviniu pagrindu yra tokio 
Įsijungimo kliūtimi.

nufitmaii

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS pirmininkas Juo
zas B ach ūna s su žmdna tarp ivairiu kraštu I ietuvai ei p, 
kurios Jaunimo Kongrese Chicagoje kandidatavo į “Miss 
L ith uania”.

Kitoje aplinkoje išaugusi 
jaunoji karta nėra organiš
kai susijusi su išeivijon at
sineštais politiniais lietuvių 
junginiais. Siekdamas efek
tingo organizacinio apjungi
mo, Kongresas tiki, jog poli
tinė lietuvių išeivijos vado
vybe turi būti sudaryta de- 
dokratiniu būdu, ją sudarant 
remiantis gyvomis visuome
nės jėgomis, o ne paveldėji
mo principu ar fiktyviais po
litiniais vienetais.

b) Kongresas mario, jog 
per daugelį metų esmiškai 
nesikeitus įvairių centrinių 
politinių institucijų vadovybių 
sąstatui ir to pasėkoje įsi
gyvenus vienodumui bei kū
rybiniam. lėkštumui^ reikia 
plataus politinės vadovybes 
sąstato pakeitimo, kuįis iš
keltų lietuvių politinę Veiklą į 
dabarties reikalavimus ati
tinkantį ir veiksmingesnį 
lygį. Kol bus paruoštas ke
lias demokratiniam oolitines 
vadovybės sudarymo būdui, 
Kongresas kviečia politinius 
junginius deleguoti S naujų 
žmonių į esančias pelitinės 
veiklos pozicijas.

I
c) Siekdamas sustiprinti 

darbą už lietuvių tautos in
teresus ir įjungti į tą darbą 
visus lietuvius, Kongresas 
prašo Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenę, Vyriausią 
Lietuvos Išlaisvinimo Komi
tetą ir kitus atskiruose 
kraštuose veikiančius! politi
nes veiklos vienetus dar 
šiais jaunimo Metais su
šaukti konferenciją ar kon
ferencijas reikalingoms re
formoms paruošti.

POLITINĖS PROGRAMOS
REIKALU

a) Lietuvos geopolitinė ir 
šiandieninė tarptautiriė padė
tis yra nepalanki greitam lie
tuvių tautos išsivadavimui ir 
valstybes atstatymui; Todėl 
reikia praplėsti išeivijos 
politines akcijos tikslus. Il
galaikėje laisvės kovoje šalia 
politinio elemento S iškyla 
ypač svarbus kultūrinis tau
tinės sąmonės išlaikymo 
tikslas. Didžioji dalis pa- ■ 
stangų turi būti skirta tauti
nės kultūros ugdymui kad, 
nežiūrint laisvės kovęs ilgio, 
liktų sąmoninga tauta tauti
nei nepriklausomybei atsta
tyti.

b) Išeivija savo politinę 
programą turi nusistatyti 
pasiremdama realiais pasau
linės politikos faktais ir lie
tuvių tautos gerove bei inte
resais pavergdame krašte. 
Principiniai viskas yra pa
naudotina, kas silpnintų ru
sinimo įtaką Lietuvoje ir 
viskas atmestina, kas tai 
stiprintų. I. I

c) Siekdami visomis jėgo
mis padėti savajai tautai 
laisves kovoje, turime 
kreipti ypatingą dėmesį į 
okupuotą Lietuvą, visomis iš
galėmis stiprinti jos žmonių 
ryšius su Vakarais ir palai
kyti jos laisves ir nepriklau
somybes viltis.

d) Politinėje išeivijos pro
gramoje privalome nejūngti 
valstybes • atstatymo tikslo 
su busimos vidines santvar
kos klausimu. Tik pati tauta, 
atgavusi laisvę, gali nusta
tyti savo valstybes santvar
ką bei pasirinkti gyvenimo 
būdą. Šiandien didžiausias 
lietuvių tautos priešas yra 
rusiškas imperializmas, 
siekiąs nutautinti ir tuo būdu 
galutinai palaidoti visas ne
priklausomybes viltis tau
toms atsidūrusioms Mask
vos kolonialineje imperijoje. 
Tad kova prieš rusiškąjį im
perializmą turi pirmenybę 
prieš kitus politinius užda
vinius.

* Iki rugsėjo 1 d. Vilniaus, 
Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir 
Panevėžio miestų pramoni
nių prekių parduotuvėse ne
darbo diena iš pirmadienio 
perkelta į sekmadienį. Rug
pjūčio 14 d. — sekmadienį 
— pirmą kartą buvo uždary
tos visos Vilniaus miesto 
pramoninių prekių parduotu
vės. Šis naujas patvarkymas 
aiškinamas tuo, kad norima 
“sudaryti geresnes sąlygas 
darbo žmonių poilsiui.’’ Esą, 
sekmadienis tegul būna poil
sio diena, kad žmones, vie
toje vaikščioję po krautuves, 
telanko kultūrinius parengi
mus, Be to, gaudami laisvą
dieną sekmadienį, ir parda
vėjai gales poilsiauti kartu 
su šeimomis, daugiau dėme
sio skirdami vaikų auklėji
mui.

L i etų v i a Ii A dvokata II

S. Bredis, J r.
37 Sheridan Avenue

Brooklyn 8, N. Yo
Tel. AP 7-7083

C . A . Voket
(Vokietaitis)

41 -40 74th Street
Jackson Heights, N.Y.,

Tel. NEwton 9-6620

6
t
VIENYBE, 1966 m. rugpiUčio 19 d.



Iš lietuviu Šiluvos koplyčios Washington©, kur rugsėjo pradžioje įvyksta koplyčios dedikacija: kairėje - Šiluvos koplyčios 
Madonos, dešinėje pagrindinis altorius.

Mūsų veiksniai šiuos me
tus paskelbė “Jaunimo Me
tais” ir Jaunimo Kongresą 
rėmė iš visu jėgų ir rekla
mavo su didžiausiu džiaugs
mu, bet Kongreso nutarimai, 
rezoliucijos nėra visais at
žvilgiais senimui palankios. 
Pirmas tai viešai pastebėjo 
Petras Stravinskas, ir Nau
jienose ėmė grubiai kolioti, 
“neišmanėliais” vadinti, ki
taip tariant, kvailiais vadinti 
tų nutarimų autorius.

Formaliai imant, kaltinti
nas visas Kongresas, nes jis 
tuos nutarimus priėmė ir 
formaliai įsipareigojo jais 
vadovautis iki kito kongreso.

Musų vadavimo patriar
chams ypačiai ne prie šir
dies nutarimas “Politinės 
organizacijos reikalu,” bū
tent, kad “politinė lietuvių 
vadovybė turi būti sudaryta 
demokratiniu būdu, ją suda
rant remtų gyvomis visuome
nės jėgomis, o ne paveldėji
mo principu ar fiktyviais po
litiniais vienetais** ir kad 
“dabartinės politinės vado
vybės sudarymo būdas par
tiniu ar sroviniu pagrindu 
yra tokio įsijungimo kliūti
mis.”

Priekaišto vertas per 
griežtas nusistatymas ne tik 
prieš partijas, bet ir prieš 
sroves, nes tokia politika pa
darytų mūsų bendruomenę 
be pasaulėžiūros,, be ideolo
gijos, paskendusią vien tau
tinėje savimyloje. Reikia 
manyti, kad Kongreso vado
vybė nusistačiusi prieš per 
dideli partijų bei grupių 
skaičių. Ir už tai nereikėtų 
pykti, ant jaunimo, kurs yra 
užaugęs anglosaksų pasauly
je ir įsitikinęs, kad, jei ang
losaksų valstybėms (JAV, 
Anglijai, Australijai) užten
ka 2-3 partijų, tad Lietuvai 
ir VLIKui taip pat užtenka 
kelių ir kad keliolika partijų 
yra per daug kaip Lietuvai, 
taip ir išeivių vadovybei.

Nemaža dalis musų gru
pių teturi po kelis narius iš 
viso, o Lietuvoj gal ir nė

Džiaugsmas virto
vieno nebeturi, tad Kongre
sas ne be pagrindo tokias 
grupeles pavadino “fikty
viais vienetais.** Be to, jei 
Lietuvą tektų išeiviams va
duoti ne 25, o 100 metų, tad 
negi VLIKo struktūra liktų 
ta pati, be jokių pakeitimų 
gyvenimui besikeičianti

Naujienų redakcija yra se
nimo vadovaujama, ir jos še
fas mažiausia entuziazmo 
rodė Jaunimo Kongresui, tad 
suprantama, kad dr. P. Gri
gaičiui nepatiko nutarimas 
prieš “fiktyvius vienetus,** 
kuriuos reprezentuoja seny
vi politikieriai, tad jis davė 
P. Stravinskui laisvas ran
kas sudirbti jaunimo kongre
so nutarimus, o tuo pačiu ir 
juos priėmusi* Kongresą. 
Naujienų redakcija neturėtų 
būti naivi ir neturėtų reika
lauti, kad jaunimas aklai 
sektų senimo pėdomis. Tarp 
jaunimo ir senimo pasaulė
jautos negali nebūti skirtu
mo; tėvų ir vaikų pasaulis, 
taigi ir sentimentas savo tė
vynei ir tautai negali būti 
visai vienodi.

i Nėra abejonės, kad senimas 
sentimentaliai ir su skaus
mu prisimena savo prarastas 
socialines ir ekonomines po
zicijas Lietuvoje, kai tuo 
tarpu jaunimas toje pačioje 
tėvynėje nieko neturėjo, nes 
arba buvo nesenai gimęs, 
arba jau gimęs užsienyje, 
arba buvo dar vaikystės 
stadijoje, dėl to jaunimo 
sentimentai Lietuvai švares
ni, egoistinių interesų nepa
žeisti. Norėti, kad jaunimas 
aklai sektų savo tėvų pėdo
mis, yra bergždžia pastanga, 
tad be reikalo Naujienos pra
dėjo Stravinsko plunksna kova 
su donchitlško malūno spar
nais.

Jaunimo Kongreso “pa
reiškimas” Lietuvos jauni
mui yra nuoširdus, giliai pa
triotiškas: “Už vis brangesnį 
laikome savo ryšį su jumis, 
mūsų bendramečials Lietu
voje. Kartu trokštame lais-

rūstybe
• vai kurti, mokytis, melstis,
• praleisti laisvalaikį, kurti 

šeimą, ieškotinam eninė s lai
mės/

Formaliai imant, Lietuvos 
jaunimas yra komjaunimas, 
o šitoks pareiškimas Lietu
vos jaunimui yra vadinamojo 
“bendradarbiavimo** troški
mas. Mūsų senimas siūlo ne 
meilę, o pagiežą savo tautos 
marksistams ir komunisti
niam jaunimui, tad šito sen
timento pareiškimu Jaunimo 
Kongresas, senimo sampro
tavimu, padarė sunkiausią 
politinę nuodėmę emigraci-* 
joje.

Prie to pareiškimo gal dar 
teks grieti; kol kas jis dar 
nepuolamas spaudoje.

JOTGIS

Kariai ir veteranai Lietuvių Jaunimo Kongrese
Pasaulio Liet. Jaunimo 

Kongreso rėmuose buvo ir 
lietuvių karių bei veteranų 
sekcija, kuri kaip ir kiti 
Kongreso posėdžiai, buvo 
Conrad Hiltono viešbutyje, 
šią sekciją suorganizavo ir 
jai vadovavo, o taip pat ir 
pagrindinę kalbą pasakė ve
teranas Raimundas Mišaus- 
kas.

J šios sekcijos prezidiumą 
jos vedėjas pakvietė neseniai 
iš Vietnamo sugrįžusį, dar 
JAV armijoje tebetarnaujan
tį kap. Robertą Aleksiuną, 
veteraną Aloyza Beną ir ve
teraną Edvardą bulaiti,. 
Pakviestieji susirinkusius 
pasveikino ir pasakė trum
pus žodžius.

Savo ilgesnėje.. kalboje R. 
MiŠauskas papasakojo, ką 
lietuviai veteranai bei ka
riai galėtų ir turėtų daryti. 
Jo nuomone, su veteranais 
skaitosi visos šio krašto 
įstaigos ir aukštieji parei
gūnai, todėl reikia tai išnau
doti. Taip pat veteranai ga
lėtų su paskaitomis kalbėti Į 
amerikiečių visuomenę, ką

VLIKO pirm, Vaclovas Sidzikauskas (dešinoje) su Walter 
J. Stoessel, Vai stybes Sekretoriaus padėjėju Europos 
reikalams, Washingtone,

pats Mišauškas anksčiau yra 
daręs. Taip pat jis pasiūlė, 
kad būtų įsteigta centrinė 
informacijos vieta, kuri re
gistruotų žuvusius lietuvius 
karius. Pagaliau jis pasiūlė 
rezoliuciją, kad PLB rė
muose butų sudaryta lietuvių 
karių-veteranų sekciją, kuri 
tokia registracija bei kitais 
reikalais rūpintųsi, ši rezo
liucija buvo perduota Kong
reso vadovybei, kad ji ją per
siųstų PLB centro valdybai.

Sekcijos vadovas privačiai 
papasakojo, kaip vieną sekci
jos prezidiumo narį (E. šu- 
laitį) iš vadovo siųstų pra
nešimą Draugo dienraščiui 
“išvalė” to dienraščio re
dakcija. šio “laisvojo pa
saulio lietuvių dienraščio” 
redaktoriai, sauvališkai be 
sekcijos vadovo žinios, 
“likvidavo** vieną simpoziu
mo narį. Negana to, jie, kaip 
iš kitų šaltinių sužinota, 
painformavo PLJK pagrindi
nį komitetą, kad to asmens 
pavardė negali figūruoti pa
čio Kongreso programoje. 
Tad Kongreso vadovybė, su

darydama programą, irgi tu
rėjo apsieiti tik su daliniu 
karių-veteranų sekcijos pre
zidiumo dalyviu sąrašu. Kuo
met R. Mlsausxas susisiekė 
su vienu iš PLJK vicepirmi
ninkų — Vaclovu Kleiza, šis 
apgailestavo tokį įvykį ir 
pažymėjo, kad pavardė pra
leista ne iš blogos valios, 
bet tik “dėl neapsižiūrėjimo. 
V. Kleizos teigimu, į pro
gramą nebuvo įtraukia ir 
daugiau žmonių, kurie Kong
rese skaitys pranešimus, 
net pasitaikė tokių žmonių 
pavardžių, kurie programoje 
visai nedalyvausią.

Taigi Jaunimo Kongrese ir 
Dainų šventėje būta įvairių 
“nesusipratimų.” Jų tarpe 
net ir tokių, kurių visi kra
tosi ir net prisipažinti nebe
nori. Galimas daiktas, jog 
kai kurie žmonės tokius dar
bus darė vardan “tiesos“ ir 
'laisvės/ už ką jie visai gar
siai rėkia.

B. B.
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Rasų kapinėse, Vilniuje

V. TYSLIAVIENČ, Vienybes leidėja, su Lietuvos rašytojais Ir kitais draugais, Rasų kapinėse Vilniuje, Š. ,m
* e i v w r9 - 4

opg. Nuotraukoje « poetas Albinas Žukauskas, E, fĄa*

Lietuvoje
♦ Vilniaus modelių namų ko
lekcija tradicinėje Leipzigo 
mugėje, kuri vyks Šiemet nuo 
rugsėjo 4 d. iki 11 d., at
stovaus Sovietų Sąjungą šuo- 
laiklnlų madų ir drabužių 
skyriuje. Kolekcija jau nu
keliavo į muge. Ji susideda 
iŠ vilnonių, šilkinių, acetati
nių ir triacetatinių audinių, 
kuriuos pagamino Ziberto 
vardo kombinatas, fabrikai 
“Kauno audiniai," “Laisvė" 
ir “Drobė." Nauji drabužių 
modeliai, kostiumai, ap
siaustai bus papildyti papuo
šimais lietuvių tautiniame 
stiliuje.
♦ Rašytojo Jono Šimkaus at
minimui, Lietuvos Ministrų 
Tarybos Įsakymu, Kretingos 
rajono Darbėnų vidurinei 
mokyklai suteiktas Jono 
Šimkaus vardas, spaudos ko
mitetui pavesta išleisti rašy
tojo tritomį ir atsiminimų 
apie rašytoją knygą, o Vil
niaus miesto vykdomajam 
komitetui įsakyta pastatyti 
iš vietinio biudžeto antkapį 
ant Jono Šimkaus kapo Vil
niaus Rasų kapinėse ir 
Rengti memorialinę lentą 
prie namo, kur rašytojas gy-

liepos 21 d, aplanko savo vyro, poeto Juozo Tys liavos k 
tuzeviČius, A, Pocius ir kt.

■

POETO PETRO VAIČIŪNO antkapis Rasų kapinėse
Vilniuje, g. Aukštlkalnio nuotraukos
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Oi lietuviško geto
1966 rugpiūčio 7-12 Chl- 

cagoje, Edgewater Beach 
Hotel buvo suvažiavimas ir 
paroda, oficialiai pavadinta 
Third International Heat 
Transfer Conference and 
Exhibit. Suvažiavimo prog
ramoje minimi pranešėjai iš Į 
įvairių kraštų (USA, Anglija, 
Kanada, Prancūzija, Sovie
tų Sąjunga^ Pietų Afrika, Ru
munija, Čekoslovakija, Pa
kistanas, Japonija, Jugosla
vija, Švedija, Vakarų Vokie
tija, Italija, N. Zelandija, 
Olandija ir Australija), ku
rie {vairiose sekcijose skai
tė daugiau kaip 190 praneši
mų- - -Iš esmes sis suvažiavimas 

‘mūsų išeivijai nėra įdomus: 
nors ir labai daug naujenybių 
čia buvo papasakota, bet 
mūsų gyvenimas laikosi ant 
tokios technikos, kuria mūsų 
domėjimasis nėra prasmin
gas. Tačiau toki suvažiavi
mai bent parodo vietą, kurią 
šių dienų Vakarų civilizaci
jos judėjime užima varganos 
išeivių grupelės. Tiksliau

kadme taip pat randame 
“Experimental Investigation 
Of Efficiency of Heąt Trans
fer Of A Tube With Spiral 
Fins In Cross-FloMr" paruošė " ----- - i _ _
slulevichius and A.iSkrinska, 
Institute of Energetics and 
Electrical Engineering of 
the Lithuanian Academy of 
Sciences, Kaunas, USSR." I. 
suvažiavimą buvo atvykęs tik 
A. Žukauskas, ir jis atsive
žė Lietuvos vardą, nes jis 
turi Lietuvos žemę, kiti — 
ar tai iŠ Californijos ar 
Maskvos — Lietuvos vardui 
nėra naudingi. O iš pavar
džių nedaug ką galima pasa
kyti, gal ką nors bendra su 
lietuviais turi ir koks Mi
chael Petrick is Argonne, 
Ill., (Petrikas?), ar koks R. 
P. Shukis (šūkis?), kurio 
pavardę galima rtiatyti net 
dviejose šio suvažiavimo 
rengimo komisijos^?

veno.

* Kauno Politechnikos insti
tuto liaudies dainų ir šokių 
ansamblio “Nemunas" kon
certinė grupe, aplankiusi Vi
duržemio jūros kraštus, su
grįžo į Lietuvą. Ansamblie
čiai kelionės metu suruošė 
dešimt koncertų garlaivio 
“Litva" keleiviams ir įgu
lai. Du koncertai įvyko kran
te — Varnoje ir Istambule.

J. Sta—

Algirdas Žukauskas

■
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įįiupcico. xiwuau Suvažiavime dalyvavęs Al- 

sakant, iš čia aiškėja, kad girdas Žukauskas yra LTSR 
išeiviams jokios vietos užim- ..... .......................
ti netenka

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidotuviniai 

pietos,

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

TH. Virtiniu 6-9519 PRANAS BRUČAS

Tiesa, ir šitokiam suva
žiavime randame lietuviškų 
vardų: “A. A. KUDIRKĄ, 
General Electric Company, 
San Jose, California," “L. 
S. Sterman, J. V. VILEMAS, 
and A. I. Abramov, Moscow 
Power Institute, Moscow, 
USSR", “A. L. Crosbie and 
R.' VISKANTA, Purdue Uni
versity, Lafayette, Indiana." 
Tai yra mūsų tautinė trage
dija, kad mūsų gabieji ir iš
simokslinę tautos nariai 
turi skambinti svetimų var
pinių varpais. Ten, kur reik
tų jausti, ši tragedija ir ne
jaučiama, nes kažin ar kuris 
mūsiškis kultūriniams rei
kalams pasinešęs atstovauti 
centras turi kokios nors sta
tistikos apie L svetimųjų tau
tų marčias išeinančius lie
tuvius intelektualus? šiaip 
ar taip, žmogui tėra viena 
motina, o tautai tėra viena 
tėvynė: nesuras naujos, kas 
savos neteko.

Čia minimame suvažiavi-

Mčkslų Akademijoj vicepre
zidentas (prezidentas yra J. 
Matulis). Tai yri vos per 
keturiasdešimt metų perko
pęs mokslininkas, kišu savo 
elgesiu kiek panašus į se
niau Chicagą aplankiusį Vil
niaus universiteto rektorių 
prof. J. Kubilių. Jų abiejų 
ir titulai tokie patys — jie 
yra akademikai (LTSR 
Mokslų Akademija turi 22 
akademikus).

Akademikas A. Žukauskas 
papasakojo, kad Mokslų Aka
demija nėra mokymo įstai
ga, kaip universitetas, bet 
tai yra tyrinėjimus ir studi
jas darančių institutų komp
leksas. Mokslų Akademijoj 
Lietuvoje dirba apie 1,800 
žmonių. Galima Jsiyaizduoti, 
kad tokia armija, nukreipta 
tik | tyrinėjimus irĮ neapsun
kinama papildomomis parei
gomis, gali daug -padaryti. 
Pašaliniais darbais turi 
teisę užsiimti tik akhdemikai, 
o taip pat ir kiti, bet šie tik 
laisvu nuo Akademijos darbo 
laiku.

Mokslų Akademija yra 
valstybės išlaikoma. Duotos 
sąmatos ribose ji tvarkosi 
nevaržoma. Ji leidžia daug 
mokslines literatūros. Savo 
leidiniais Akademija keičia
si su dauguma r Vakarų ir 
Ryti; pasaulio mokslo įstai
gų. šiuo būdu Akademija ge
rai informuoja pasaulį apie 
savo veiklą, o taip pat pati 
yra gerai informuota apie 
kitų mokslinius darbus vi
sam žemes rutuly.

LTSR Mokslų Akademijai 
tenka skaitytis su tuo, kad 
lietuvių kalba pasaulyje la
bai mažai paplitusi, o su 
lietuvių kalba parašytais lei
diniais nėra lengva prasi
mušti į pasaulinę areną vien 
dėl to, kad labai retas kita
tautis mokslininkas lietuviš
kai moka. Už tai tie leidiniai, 
kuriais norima pasiekti pla
tesnę auditoriją, leidžiathi 
kuria nors iš didžiųjų kalbų, 
dažniausi&i rusiškai ar ang
liškai, Akademijos ir lietu
viškuose leidiniuose santrau
kos pateikiamos bent kelio
mis didžiosiomis kalbomis.

Akademikas A. Žukauskas 
pareiškė, kad jis mielai būtų 
leidęsis į platesnius pokal
bius su lietuviais išeiviais. 
Deja, nebuvo laiko.

J. KREIVĖNAS
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J. Stuko radijo piknike rugp. 7 d, amaicoje graiuolės vainiko laimėjusi greafnekiete 
Euforija Cibienč (viduryje), į d.: V. Alksninis, ji pati, A. Kačanauskas, jaunas 
bičiulis, M. .Cibas ir K. Ciklas. g. Narkellūnaltės nuotraukos

Jokūbo Stuko radijo piknike linksmai laiką praleido Maspetho klubieifiai. Čia jie ma
tomi prie savo turtingo stalo su pačiu J, Steku ir jo bendradarbiu A. KaČanausku. Salia 
dr. Stuko - Klubo phrrn, J. ,Klasčius, stovi Smagoris ir kt, ,

V
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MONETŲ
Vilniaus Istorinio etnogra

finio muziejaus darbuotojas 
Z. Duksa Vilniaus Tiesoje 
rašo apie Lietuvoje nesenai 
surastus pinigų lobius:

Senovėje buvo priimta pi
nigus laikyti žemėje, kaip 
dabar jie laikomi taupomo
siose kasose ar banke. Puo
džiai specialiai tam lipdė 
Įvairios formos nffilinlus 
puodus. Kilus karams, su
kilimams, stichinėms nelai
mėms — badui, gaisrams, 
epidemijoms — šie turtai 
likdavo gulėti žemėje. Žmo
nės tikėjosi juos vėliau iš
sikasti.

Metams amžiams bėgant, 
žemė žmonėms sugrąžindavo 
paslėptus lobius.

Pinigų lobiai padeda nu
statyti to meto prekybos ke
lius, ryšius tarp tautų, mo
netų kaldinimo vietą, kokių 
valstybių pinigai tuo metu 
buvo vartojami, kokios mo
netos yra pačios ankstyviau
sios ir netgi kada lobis buvo 
paslėptas. Pavyzdžiui, 1965 
metais rastą lobi, Švenčionių 
rajono Traku kaime sudaro 
Zigmanto Vazos lenkiški 
pusantrokai, Švedijos Kris
tinos ir Gustavo Adolfo pu
santrokai, rusiškos Boriso 
Fiodorovičlaus ir Alekse
jaus Michailovičlaus mone
tos. Taigi, lobĮ daugiausia 
sudaro monetos, priklausan
čios XVII amžiaus pirmajai 
pusei. Tokia lobio sudėtis 
leidžia nustatyti, kad pinigai 
buvo paslėpti Žečpospolitos 
su Rusija karo laikotarpiu — 
1654-1667 metais.

Labai vertingi numizmati
kos mokslui taip pat 1965 
metais Labanore rasti pini
gai. Juos surado Labanoro 
gyventojas Juozas Goda ir

LOBIAI
drauge su mokytoja Maryte 
Aleksiene perdavė muziejui. 
Lobi, sudaro XIV amžiaus 
antros pusės čekų gražiai Ir 
lietuviški Vytauto laiku pini
gėliai. Jie padės atskleisti 
to meto lietuvių ir čekų tautų 
prekybinius ryšius.

Tačiau yra ir kitokių atsi
tikimų. Apie 1957 metais 
Stakliškėse rastą monetų 
lobi mokslininkai sužinojo 
tik 1963 metais, kai lobis jau 
buvo sunaikintas. Nesuvokda
mas radinio mokslinės ver
tės, traktorininkas ėmė, iš 
šitų monetų gaminti bliz
ges...

Kad šitaip daugiau neatsi
tiktų, radus lobi,, reikia at
kreipti dėmėsi,, kur jis ras
tas, kokioje teritorijoje, į 
koki, indą buvo sudėtas — 
molini, puodą, varini, katilą, 
tošinę dėžutę, odini, maišeli, 
ar suvyniotas | audeklą. Jei 
indas sudužęs, reikia surink
ti šukes ir kartu su pinigais 
atiduoti muziejui. Taip pat 
idiomų, ar žmones nežino pa
davimų, pasakojimų apie toje 
vietoje paslėptus lobius.

Neperduotos muziejui mo
netos, eidamos iš rankų | 
rankas, dažniausiai žūsta. 
Didelę žalą padaro monetų 
kolekcionieriai. Jie papras
tai galvoja tik apie savo ko
lekcijas, kaip jas papildyti, 
o lobi, suskaldžius Į dalis, 
prarandama mokslinė lobio 
vertė.

j.941 ide6

C/J

* Dorsey Press leidykla 
(Homewood, 111.) leidžia du 
tomu prof. A. Senno Readings 
in Russian Political and Dip
lomatic History - reikšmift*. 
gų Rusijos istorijos doku
mentų rinkini,.

DIDŽIULIS, JUBILIEJINIS
. -i ■ ■

liefnvos Atsiminimi)” Radijo "Rotos
PIKNIKAS

rengiamas NEW JERSEY LIETUVIAMS, įvyks

Sekmai 1966 m. Rugsėjo (Sept.) 11
Royal Gardens Parke

990 E. Hazelwood Ave., Rahway, N. J.

Pikniko pradžia 1 vai. p.p. Programa 3 vai. p.p.
Šokiai nuo 4 vai. p.p. iki 10 vai. nakties

Įėjimas $1.50
Šokimo Kontestai - Išlaimejimai - Kiti Įvairumai
Lietuviškų Valgių Bufetas: S&G Maisto Prekybos

PIKNIKAS ĮVYKS BET KOKIAM ORUI ESANT! Visus Maloniai Kviečiame!

Come To The Gala SILVER JUBILEE

“MEMORIES OF LITHUANIA” & “ROTA

RADIO PICNIC
K( SUNDAY, SEPT. 11, 1966

ROYAL GARDENS PARK 
990 E. Hazelwood Ave., Rahway, N. J. 

Picnic commences at 1 p.m. Colorful program at 3 p.m.
Dancing from 4 to 10 p.m. to Gene Gutauskas & his Orchestra 

Picnic will be held RAIN OR SHINE!
Admission $1.50 (including taxes and badge) 

Dr. J. J. Stukas, Dir., cordially invites you to attend

J—r

REPUBLIC LIQUOR STORE
JUOZAS BRUŽINSKAS 

Vedėjas

ROYAL GARDENS PARK, 990 E. Hazelwood Ave., Rahway, N. J., can 
be reached by Public Service Bus No. 62 from Newark, Elizabeth or Linden, 
which stops at the front gate; also by Pennsylvania Railroad from N.Y. City.

Those coming by car can take U.S. Highway 1. About 3 miles past Lin
den, bear right at Lawrence St. Circle and then around to the left, crossing 
the highway Proceed over the bridge and turn left on E. Hazelwood Ave. 
to the Park. On the New Jersey Turnpike, take exit 12 to Roosevelt Ave., 
and turn right on Hart St. to Park.
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322 Union Avenue 
Brooklyn 11, N. Y

Tel. EV 7-2089

Park Florist
GblČB pristatomos | bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW IB ADELl MAŽEIKAI 
Savininkai

80-15 Jamaica Avenue, Woodhaven H» Y

Telefonas: Virginia 9-3112
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DEL LIETUVIŲ SUSIVIENIJIMŲ APSIJUNGIMO
šią vasarą Jvyko trijų lie

tuvių susivienijimų seimai 
— Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Clevelande, Lie
tuvių Rymo Kataliku Susi
vienijimo Plttsburgne ir 
Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo Chicagoje. Kiekvie
no Susivienijimo pildomoji 
taryba savo pranešimuose 
nurodė smarkų narių skai
čiaus mažėjimą. Įdomu taip 
pat, kad visuose trijuose Su
sivienijimuose buvo kuopų 
įnešimų ir eilinių narių pa
geidavimų ir išsireiškimų, 
kad būtų svarstomas susi
vienijimų suvienijimas.

Reikalas, aišku, Iškeltas 
tų, kurie rūpinasi tų trijų 
lietuvių tarpe turtingiausių 
organizacijų*, ateitimi. Jų

turus apie 8 milijonus do
lerių.

Klausimas jau keliamas per 
eilę seimų*, bet niekad ne
svarstomas^ Vadovybės vi
suose trijuos® susivieniji
muose manot kad, Jeigu jis 
nebus diskutuotas, Jis dau
giau neiSkila ir taip pranyks. 
Taip manantieji klysta. Su 
kiekvienais metais, su kiek
vienu nario išsibraukimu iš 
bent vieno susivienijimo rei
kalas darosi opesnis. Jeigu 
neprileldžiame delegatams 
seimuose svarstyti, tai gali
ma Jį svarstyti per spaudą, 
kuopose, apskrityse.

Reikalas, mat, yra labai 
"opus,” nes Susivienijimas 
vienąkart buvo vienas ir per

Tikram malonumui būtinai užsakyk 
Rheingold alų, savo mėgiamoj 
aludėje ar restorane.

RHEINGOEO BREWERIES, INC, NEW YORK. N Y -ORANGE, N.J

Rheingold
TIKRASIS ALUS

du skilimus susidarė trys. 
Tai Įvyko dėl narių pasau
lėžiūrų skirtumo, ne dėl fra- 
ternallzmo, broliškumo ar 
kitos priežasties. Idologijų 
vadai, kurie privedė prie 
skilimų, ir dabar vengia kal
bų apie vienybę. Skilimus 
įvykdė lietuvio lietuviui "is
torinė neapykanta.” Laikas 
atėjo tą neapykantą, bent 
mūsų fratemalese organiza- 
cljose, palaidoti. Dėl tų ski
limų visos pusės buvo kaltos 
ir nekaltos. Daugiausia tai 
buvo lietuviško užsispyrimo 

, išdava, kad truks, plyš — 
ant savo pastatysiu. Skilimo 
priežastys Jau toli praeity
je^ Daug skaldytojų jau iš
mirę, daug jų nusenę, daug 
yra Išsibraukuslu — nebėra 
susivienijimų nariais.

. Bet faktai pasilieka fak
tais. Jie nurodo kur link eina 
mūsų Susivienijimai — ma
žiau naujų narių Įsirašo 
negu išmiršta ar išsibrau* 
kia. lt tai, nepaisant naujų 
narių verbavimo vajų, besi
tęsiančių per daugiau negu 
ištisus metus. Nuo 1960 
metų iki dabar S LA yra ne
tekęs apie 1,500 narių. 
LRKSA per tą patilaiką nu
stojo apie 2,000. LDS neteko 
apie 1,000. Viso per maž
daug penkerius metus susi
vienijimai prarado apie 4,- 
500 narius! Jeigu taip pat 
narių skaičius kris ir atei
nančių 15 metų laikotarpyje, 
tai vietoje 21,000 narių per 
tris susivienijimus, vargiai

Lietuviai džiaugiasi geru gyvenimu . 
Jų malonumai geroj kompanijoj 
ar švenčių proga dar iškilmingesni, 
kai gauna jų mėgiamą alų - Rheingold. 
Kodėl jie jį mėgsta?
Mes nežinome, 
bet ką nors tikrai gerai darome.

VYTAUTAS

liks 6-7,000. Ar kas nors, skirtumai nėra ta 
kuris dėl savo ideologinių 
išrokavimų būtų priešingas 
vienybei, numato geresnę 
savo organizacijai ateiti BE 
VIENYBES?

Ar būtų geriau Įvykdžius 
vienybę? Atrodo, kad, sukau
pus savo jėgas, vienas mil
žinas susivienijimas, su 
turtu, siekiančiu 8 milijonus 
dolerių, skelbiantis lietuvių 
vienybę ir fratemalizmą, 
veikiant plačioje fraterna- 
llzmo veikloje, pritaikant 
savo veiklą prie čia gimusių

- lietuvių, platesniu kultūriniu 
ir sporto veikimu, lituanisti
kos mokymu, jaunamečlų 
valkų grupių (skautų, chore
lių ir tt.) organizavimu, ne

aštrūs, 
nei taip svarbūs.

IIr dabar faktinal tie ideo
loginiai skirtumai, <kurie pri
vedė prie skilimų, mažai eg
zistuoja jaunesnių Amerikos 
lietuvių tarpe, Į kurių ran
kas susivienijimai; turės pe
reiti ir palaipsniui pereina, 
Jaunesnieji Amerikos lietu
viai pažįsta vienas kitą, kali 
lietuvį, o ne kaip kataliką, 
liuteroną, sandariėtį, tauti
ninką, socialdemokratą, "ko
munistą” ar pan. kurie dar 
taip skirsto, tai daro senes
niųjų sukurstyti.

Vienas LRKSA' veikėjas 
neseniai Darbininke rašė, 
kad pas juos "yra ir ne ka

uktai pabudintų miegančias talikų narių.” O ar S LA ar 
ir snaudžiančias susivieni- LDS gali pasakyti, kad pas 
jimų kuopas, apskritis, bet juos nėra katalikų?į 
ir pačius pildomųjų tarybų. < Bet atsiras pa« SLA na- 
narius. Toks veikimas gaiš- rius kai kurie, kur sakys, 
tų pritraukti desėtkus tūks- kad jie negalės bendrai veik
iančiu čiagimusių su jų vai- ti su katalikais (iŠ LRKSA) 
kušlais prie milžti - • Tno susivie
nijimo, Jo ĮnaŠfes palaikyti 
lietuvybę čiagimusių ir Jų 
vaikų tarpe butų toks didelis, 
kad dabar jo ir Įsivaizduoti 
negalima.

Kai kurie sakys, kad gal 
būtu ir gražu, bet ideologi
niai ir religiniai skirtumai 
tiktai naujas kovas sukeltų 
ir už keleto metų vėl pasi
kartos skilimai. Nejaugi jie 
ir mano, kad vaikai nepasi
moko iš senesniųjų klaidų? 
Pagaliau čiagimusių lietuvių 
tarpe lietuviški ideologiniai

ir su kairiaisiais; (iš LDS). 
- Tačiau faktas lieka faktu, 

kad. SLA narių tarpe yra ne
mažai LDS ir. LRKSA narių;
LRKSA narių tarpe atsiras 
ir SLA ir LDS- nkrių; LDS 
narių tarpe SLA Ir LRKSA 
narių! Narystė savo narių 
pasaulėžiūros nekeičia. Ne
jaugi viena ar kita ar trečia 
’'ideologija” taip ž prisibijo 
kitos, taip savimi nepasitiki, 
jog mano, kad, pasekėjams 
suėjus su kitais, pražus, Įvy
kus apsijungimui, permainys 
savo Įsitikinimus, "susi
teps”? Jeigu kurios, ideolo- 

' gijos pasėkėjai yra taip silp
ni, tai bendrajam Susivieni
jime galėtų sustiprėti, pa
žinti geriau save,ii jeigu jau 
tos ideologijos iSlaikymas 
yra taip svarbus, lyginant su 
svarba lietuviams turėti mil
žinišką, visada gyvuojantį 
Susivienijimą. Ar i svarbiau 
turėti tris silpnus, nykstan
čius susivienijimus? Kai lie
tuvybė Amerikos lietuviuose 
ir jų valkuose išnyks, nebe
bus nei lietuvybės J nei ideo
logijos!

Veikiausiai kai kurie šio 
rašinio skaitytojai' pamanys, 
kad, jei susivienijithų vado
vybes neprileidžia vienybės 
reikalą diskutuoti seimuose, 
mažai kas galima tuo reika
lu ir daryti. Visai ne! Gali
ma!

1. Kuopų bei apskričių vei
kėjai gali sueiti su kitų su

Roy S LIQUOR STORE

JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

Įvairiausi amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

I !
103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N.Y.'

jTel. Virginia 3-3544

WINTER GARDEN TAVERN Inc

sivienijimų veikėjais aptar
ti šį būtiną ir deganti* reika-

2. Bent ten, kur yra trijų
susivienijimų kuopos, arba 
kad ir dviejų susivienijimų 
kuopos, galima susitikti su
ruošti bendrus susirinkimus, 
pramogas, bendras kultūri
nes pramogas, lituanistikos 
mokyklas jaunimui ir člagi- 
miams. Rengti ( bendrus so
cialius parengimus, sporto 
veikimą tarp jaunimo, suda
ryti bendrą mažamečių lie
tuviukų veikimą taip pat 
svarbu. ,

3. Aprašyti spaudoje to 
bendro veikimo ir kontakto 
pasekmes, aptarti jo pasek
mes savo susirinkimuose ir 
bendrai pokalbiuose^ ,.,p;

4. Išreikšti spaudoje sąyo 
nuomones apie reikalą su
vienyti susivienijimus, para
ginti kitus taip pat daryti. 
Tegul išsiplečia diskusijos 
kurios,. be abejo, persimes 
jį visą lietuvišką spaudą. Da
ryti pasiūlymus, kaip vienybė 
galėtų būti Įvykdyta ir ko
kios būtų jos pasekmes Įvai
riose - lietuvių kolonijose, 
kaip lietuviškas veikimas ir 
lietuvių vardas pakiltų.

5. Ruošti pasiūlymus sei
mams. Vienybe greitai neį
vyks prie geriausių sąlygų ir 
prie geriausio noro. Pas 
visus to dar nėra. Turi būti 
Išdirbti planai, turi būti su
sitarimas po susitarimo. 
Vienas susivienijimas neturi 
būti prijungtas prie kito — 
visi trys susivienijimai turi 
susivienyti garbingu ir susi
tarimo keliu. Susitarimus 
galima pradėti kolonijose 
bendrų veikimu.

Kaip teisingai J. Giedrai
tis Darbininke rašė, kad vie
nybės reikalas turi būt at
liktas “kol organizacijos gali 
laisvai, lėtai ir garbingai iš
spręsti susijungimo klausi
mą, Nes, jei patys nesudary
sime vieno didelio lietuviško 
milžino dabar, tai ateityje 
Insurance Departmental su
jungs prievarta, skubiai, ne- 
tvarkingai... Savaime aišku, 
susivienijimai neturi būt 
vienas prie kito prijungti, o 
tėra Įmanomas garbingas 
susijungimas. Susijungimas 
ne iš nakties, o per 2-5 me
tus, gerai viską išsiaiškinus 
ir išsvarsčius.’

DVIEJŲ SUSIVIENIJIMŲ 
NARYS

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)
Telefonas EV 2-6440
SALE VESTUVĖMS 

ir kitokioms pramogoms. 
Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis 

kainomis.
POLAIDOTUV1N1AH PIETŪS
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spaerts
Edvardas bulaitis

Mažoji Lietuviškoji Tary-** 
bine Enciklopedija savo pir
mame tome, kuris neseniai 
mus pasiekė, turi ilgą 
straipsnį apie fizinę kultūrą 
ir sportą, šiame straipsnyje 
yra nemaža žinią ir iš seną
ją laiką, kurie nedaug kam iš 
mūsą yra gerai pažįstami. 
Prieškarinių ('"’buržuazinių” 
ar nepriklausomybės laiką) 
sporto veikla čia irgi plato- 
k&fi atžymėta, nors gal kur ir 
jaučiamas Šioks toks subjek
tyvumas. Nors, iš kitos pu
sės imant, kai kurie išeivi
jos sporto veikėjai apie tą 
laiku sportinį gyvenimą yra 
dar blogiau atsiliepę. ;

Čia duodame kai kurias to 
straipsnio ištraukas:

** Pirmaisiais burž. val
džios Lietuvoje metais spor
to judėjimas kilo atskirą en
tuziastą iniciatyva. Mies
tuose ir periferijoje kūrėsi 
sporto klubai ir s-gos: Lie
tuvos Sporto s-ga (LSS, 1919), 
Lietuvos Fizinio'lavinimosi 
s-ga (LFLS, 1920) Lietuvos 
Žydą gimnastikos ir sporto 
s-ga Makabi (1920), Kauno 
sporto klubas (KSK, 1920), 
Lietuvos Gimnastikos ir 
sporto federacija (LGSF, 
1922) Lietuvos Dviratininkų 
s-ga (LDS, 1923), Akademi
nis Sporto klubas (1923). 
Sporto draugijoms vadovauti 
1923 įkurta Lietuvos Sporto 
lyga. Burž. valdžia fiz. auk
lėjimu ir sportu menkai te- 
ėlrūpirio. Fiz. auklėjimo 
klausimai buvo palikti sa
vieigai. ‘ Mokyklose nebuvo 
vieningos fiz. auklėjimo sis
temos. Silpna buvo materia
linė bazė, trūko kvalifikuotų
destytojų. Užklasinis darbas 
mokyklose apsiribojo sporto ta 1938 Europos pirmenybė- 
Šventėmis. Nebuvo vienin- se); tarpt, klasės rezultatų 
gos fiz. parengimo sistemos 1937 ir 1939 pasaulio pirme- 
ir kariuomenėje. nybėse pasiekė šauliai.

Y 4 į
. . -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Haven Realty
JUOZO ANDBIUŠIO APDBAUDOS {STAIGA 
Patarnauja perkant ir parduodant namus, 
apdraudimo reikaluose, užpildant taksus.

ANDBIUŠIO TBAVEL BUBEAU 
Parduoda bilietus visomis susisiekimo 
priemonėmis į visas pasaulio vietas.

MONEY ORDERS.

87-09 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Yo
Tel„ VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v,v.

i < • <

GERIAUSIAS

Insurance ir Real Estate
PATARNAVIMAS PAS

Jloliiii Orman Agency
* ‘

110-04 Jamaica Ave0, Richmond Hill, N. Y.

Telefonas Virginia 6-1800

1921 buvo surengtos pir
mosios lengvosios atletikos, 
1922 — krepšinio, beisbolo, 
dviračių ir futbolo pirmeny
bės. Daugelio sporto šakų 
pirmenybės buvo rengiamos 
nereguliariai, juose dalyvau
davo tik po 2-4 komandas. 
Todėl to meto sport, rezul
tatai buvo dar žemi ir tarpt, 
varžybose nebuvo pasiekta 
pergalių. Mėginimas daly
vauti olimpiadose (1924 ir 
1928) buvo nesėkmingas.

Iki 1934 fiz. kultūros spe
cialistus rengė trumpalai
kiai kursai. 1934 Kaune 
įsteigti Aukštieji kūno kultū
ros kursai, kur buvo rengia
mi fiz. auklėjimo mokytojai 
ir kar. parengimo instrukto
riai. Kursai parengė tik apie 
100 specialistą ir 1938 buvo 
uždaryti. 1932-39 Kaune pa
statyti Kūno kultūros rūmai 
ir sporto halė, Klaipėdoje — 
sporto rūmai. Šiauliuose, 
VilkaviSkyje, Marijampolėje 
įrengti stadionai.
‘ 1938 Kaune surengta tauti
nė lietuvių olimpiada, kurios 
programą sudarė 15 sporto 
šakų varžybos. Olimpiada 
buvo organizuota nacionalis
tiniu pagrindu: dalyvauti joje 
buvo pakviesti viso pasaulio 
lietuviai, bet nebuvo leidžia
ma startuoti kitataučiams 
Lietuvos sportininkams.

Populiariausios sporto 
šakos buvo krepšinis, stalo 
tenisas ir futbolas. Aukš
čiausių rezultatų tarpt, var
žybose burž. Lietuvos me
tais pasiekė stalo tenisinin
kai (IV vieta 1939 pasaulio 
pirmenybėse), krepšininkai 
(1937 ir 1939 Europos čem
pionai). Krepšininkės (II vie-

Pokalbis dr. Prano Sutkaus rezidencijos kieme Homewood
prie Chicagos, kaires 

derbis is Cleveiando Juozas 
tis)ir Vienybes bendradarbis 
ro, III,

: dr. Sutkus, Vienybes bendra- 
Gobis (Sutkuvienės giminai- 
Vytautas Zalatorius ii Cice-

E. Šulaičio nuotrauka

Valdantieji sluoksniai ne-? 
davė reikiamų lėšų sportui 
ugdyti. Nors sporto klubų 
tinklas buvo platus, tačiau 
klubai turėjo maža narių. Del 
palyginti didelio klubo nario 
mokesčio sportas ne kiekvie
nam buvo prieinamas. Tauti
ninkai vis labiau stengėsi pa
naudoti sporto klubus nacio
nalistiniam ir fašistiniam 
jaunimo auklėjimui.”

Įdomi yra dabartinė Lie
tuvos sporto padėtis. 1965 
m. Lietuvoje buvo 3819 spor
to kolektyvų, 505,869 sporti
ninku (1946 m. — 487 kolek
tyvai, 8,806 sportininkai). 
Lietuvos sporto bazę 1965.L 
1, sudarė 23 stadionai, 360 
aikštynų, 472 futbolo aikštės, 
2212 krepšinio, 3£37 tinkli
nio, 87 teniso aikštelės, 46 
baseinai (iš jų 5 uždari). 
379 sporto sales, 58 turisti
nės sveikatingumo bazės ir 
stovyklos, 38 irklavimo sto
tys.

♦ PRANAS GVILDYS, buvęs 
S. Amerikos liet, stalo teni
so meisteris, iš Toronto lie
pos viduryje persikėlė gy
venti į New Yorką,

* TORONTO VYTIES sporto 
dubo golfo varžybose I vie- 
tą iškovojo V. SiminkeviČius 
bu 79 taškais. Toliau ėjo; 
B. Pilkauskas, V. Ubeika, V. 
Astrauskas, S. Kundrotas, A. 
Sižinas ir kt. Viso rungty
niavo 39 golfo mėgėjai.

Skaniausia lietuviška 
duona gaunama

SILVER BELL
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, Sav.

PYRAGAI VEDYBINIAMS 
R KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome į namus 
prašome telefonuoti:

STagg 2-5938

36-40 Stagg Street
Brooklyn b, N. Y.

♦ LONDONE, ONT. (KANA
DA) liepos 9 d. buvo praves
tos lietuvių krepšinio var
žybos, kuriose dalyvavo vie
tos, Hamiltono Ir Dehli-Till- 
sonburg komandos. Pirmą 
vietą užėmė hamiltonlečiai, 
kurie laimėjo dvejas rungty
nes. Antroje vietoje liko Lon
donas, įveikęs Dehli-Till- 
sonburgo komandą 62:52.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEU! JERSEY > 1

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa,

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
(AR MAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335
r—• ■* — . i j — i ■ j - .i i ■ .. j- .. i - i . - - - - -

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JUOZO GARŠVOS

LAIDOJIMO (STAIGA

231 Bedford Avehue, Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 8-9770

VISI ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS /VAIRIEMS REIKALAMS

♦ POVILO TAUTVAIŠOS, 
Chicagoje gyvenančio šach
matų meistro, partiją sudid- 
meisteriu Robert Byrne pa
talpino New York Times. 
Šiai partijai laikraštis uždė
jo antraštėlę: “Losing a won 
game is not easy, but it can 
Lx? done.” Ši partija baigėsi 
lygiomis, nors joje aiškią 
persvarą turėjo Tautvalšių- 
Chicagos LFK 15 metų gy
vavimo sukaktis bus paminė
ta rugsėjo 3-4 dd. Tuo laiku 
Chicagoje taip pat įvyks 5. 
Amerikos lietuvių ir pabal- 
tiečlų futbolo pirmenybės.

♦ ALFREDAS KLEINAITIS, 
Chicagos Lituanicos futboli
ninkas, nuo šios vasaros pra
dėjo fizinio lavinimo moky
tojo darbą Morton East mo
kykloje, Berwyne prie Chi
cagos. Jis taip pat bus tos 
mokyklos futbolo (soccer) 
treneriu.

♦ ARŪNAS VASYS iš Cicero, 
UL, baigęs Notre Dame uni
versitetą, pasirašė sutartį 
Žaisti profesionalų futbolą 
Philadelphia Eagles koman
doje. Pirmąsias rungtynes 
šioje _ komandoje jis žaidė 
rugpiūČio 7 d., kuomet įvyko 
draugiškos .rungtynės tarp 
Eagles ir Chicago Bears 
vienetų. Rungtynes laimėjo 
Vaslo komanda, kurioje jis 
šį kartą žaidė kaip atsargi
nis žaidėjas. Vasys neseniai 
(birželio 18) sudarė Šeimą 
su ciceriete Gražina Gad- 
liauskaite.
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Vienybė
* IZABELE MISIŪNIENE, ilgametė Moterų Vienybes nare . 
ir valdybos pareigūnė, Širdies smūgio ištikta, staiga mirė 
rugp. 18 d. rytą savo namuose, eidama 65 metų amžiaus. Pa
liko vyrą Juozą ir sūnų Raimundą su šelmia, seserį Br. Ži
linskienę ir broliu Stasiu Bujanauską Amerikoje ir dvi sese
ris Lietuvoje, kur jas prieš porą savaičių buvo aplankiusi. 
Misiūnienė turėjo angina pectoris ligą. Velionės palaikai 
pašarvoti Leo Kearns laidojimo koplyčioje, 103-33 Lefferts 
Blvd. Laidojama pirmadienį rugp. 22 d. St. Charles kapi
nėse Long Island, po pamaldų Brooklyn© Karalienės Angelų 
par. bažnyčioje. Vienybė reiškia užuojautą velionės vyrui x 
sūnui ir giminėms.

♦ AMELIA SINUSlENfi, brooklynletė, buvo surengusi labai 
didelę puotą savo rezidencijoje, I. Misiūnienei grįžus iš 
Lietuvos. Puota įvyko rugp. 7 d. ir Joje dalyvavo apie 70 
asmenų. Kitą dieną dar buvo vaišių užbalgtuvės, kuriose 
dalyvavo Ir I. Misiūnienė.

• DAIL. ALEXANDRA MERKER sveikina Vienybę iš Euro
pos. Ji aplankė Islandiją, Paryžių, Romą, Neapolį ir kitas 
Romias Europos vietoves.

• DAINAVOS ANSAMBLIS iš Chlcagos su savo pastatymu 
"Nemunas žydi" lankysis New Yorke ir lapkričio 5 d. 
Brooklyn College Walt Whitman salėje prisistatys lietu
viams. Ansamblio gastroles rengia LB New Yorko apygar
dos valdyba. Ansamblyje dalyvauja per 100 dainininkų, 
šokėjų Ir vaidintojų. Šiemet ansamblis mini savo 20 mėtį 
sukaktį. Tai bus pirmas "Dainavos" pasirodymas New 
Yorke. Smulkesnių Žinių bus vėliau.

• DR. BEVERAGE SU ŽMONA (Jurgėliūte) tarnybiniais 
reikalais išvyksta į Europą. Jų Išleistuvėse Stony Brook 
anądien dalyvavo nemažas būrys lietuvių ir amerikiečių, 
jų tarpe ir Pranė Lapienė, kuri jiems papasakojo apie savo 
viešnagę Lietuvoje.

• DAIL. ČESLOVAS JANUSAS su žmona Ir anūku ką tik su
grįžo IŠ Cape Cod, tenai praleidęs dvi savaites atostogų. 
Vasarojo pas Paškevičius. Kaip ir visada, atostogaudamas 
dailininkas medžiojo naujas temas ir piešė būdingesnius 
pajūrio vaizdus. Sugrįžęs namo, dailininkas rengiasi savo 
paveikslų parodai, kuri įvyks Bostone. Atidarymas rug
sėjo 17 d.

• DAIL. NATALIJA JASIUKYNAITE, dvi savaites pralei
dusi Pennay Ivani joje, sugroto į New Y orką ir pradėjo 
ruoštis savo paveikslų parodai, kuri prasideda rugsėjo 1 
d. ir truks iki rugsėjo 15 d. The Pen and Brush Club, 16 
E. lOtb St», Manhattane, ir bus atdara kasdien nuo 1-5 vai. 
PP.

• MARYTES TALIUNEVlClUTfiSy namuose Manhattane 
rugp. 12 d. įvyko pobūvis atsisveikinti su Lituanistinių 
kursų klausytojais. Jie daugumoje buvo Jaunimo kongreso 
dalyviai, kurių tarpe buvo1 nemaža iš Brazilijos, Argenti
nos, Uruguajaus, Kanados, Australijos ir kitų kraštų.

♦ DR. VYTAUTAS DONIELA, Sydney, Australijos gyvento
jas porą savaičių praleido New Yorke. Dabar išvyksta į 
Heidelberg, Vokietiją, o vėliau į Londoną. J Australiją 
grįš sekančių metų pradžioje. Dr. Doniela New Castle 
Universitete dėsto politinę filosofiją Ir logiką.

♦ DR. ARVYDAS KUORE, iš Los Angeles, CaL, vieši 
New Yorke Ir dalyvauja erdvės mokslininkų suvažiavime. 
Konferencijas Iki rugpjūčio pabaigos ruošia Columbia uni
versitetas.

aus

S. Narkėliūnaites nuotraukos

rugp
(a deiines) - dali, Juodis, Elena VainiOnienb iŠ Pltiladel

"LIETUVOS ATSIMINIMU" radijo piknike Jamaica, New Yorke 
arti ir toli, Nuotraukoj 
phijos, V. Alksninis, neseniai it Lietuvos grjlu 
Milda ir Antanas Vaivadai H McLean, Virginijos

j
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• A. ASTASAITIS, žurnalis
tas, Vienybės ir kt. laikraš
čių bendradarbis, gyvenąs 
Detroite, Mlch., lankosi New 
Yorke pas artimuosius ir 
draugus.

♦ MODERN ARTISTS GUILD 
parodoje New Yorke (Park 
Ave. ir 54th St.) vyksta pa
roda, kurioje su savo dar
bais dalyvauja dali. Aleksan
dra Merker. Paroda‘ Atida
ryta rugp. 14 d. ir tęsis iki 
rugp. 28 d.

* OPERETES CHORAS savo 
repeticijas pradeda penkta
dieni,, rugp. 26 d. 8 vai. vak. 
White Horse Tavern patal
pose, Woodhavene. Visi na
riai kviečiami dalyvauti.

IEŠKOMAS

* Juozas Zažeckas (Užupis), 
gimęs Kaišiadoryse, gyvenęs 
Kaune, dabar gyvenas Ame
rikoje — ieško Stase Petru- 
šonlenė, gyv. Kaune, Aušros 
41-1, Lithuania SSR. Žinan
čius prašo atsiliepti.

VYRESNIOSIOS KARTOS lietuvių būrelis Jokūbo Stuko radijo piknike rugpitičio T d. Iš 
k, J d,t E, Venienė, 0. AUfche/iene su dukra, A, Batalienš, Br, Sp&diene, Bajoras, .

Šįmetiniame ’’Lietuvos Prisiminimų” radijo programos piknike Jamaicoje pirmu smuiku grojo užsienių 
lietuviai, jų tarpe jaunimas, kuris lankėsi New Yorke sugrįždamas iŠ Jaunimo Kongreso Chicagoje. IŠ 
k. | d.: A. ir Ant. Žideliai iŠ Buenos Aires, A. KaGanauskas, sveClai argentinai, L. Stukas, argenti
nietė dainininkė Zuzana Valadkaltė, prof. dr. Jokūbas Stukas su jaunimo atstovais iš užsienių.

Į |» VIENYBE, 1966 m. rugpiUčlo 19 d.
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